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NAUJAUSIOS ŽINIOS Iš

Vašingtonas, IX — 28 d. 
(Liet. Inf. Biuras) Eltos pra
nešimu ŠVEDIJA IR NORVE
GIJA PRIPAŽINO LIETUVĄ 

DE JURE.

Vašingtonas, IX —
(Liet. Inf. Biuras) Eltos prane
šimu Tautų Sąjungos plenume 
Lenkai atsisakė naują Hymanso 
projektą priimti, nes jis skiriasi 
nuo pirmojo projekto ir pro
testavo prieš Vilniaus atidavi
mą Lietuvai, pasiųlydami ple
biscitą Vilniaus klausime ir pa- 
reikšdami, kad tiktai įvykus 
plebistui Vilniuje, Želigovskį 
atitrauks. Lietuvos delegacija 
laikėsi savo . kontrprojektų ir 
reikalavo tuoj aus Želigovskį pa
šalinti.

Vašingtonas, IX 28 d. (Liet. 
Inf. Biuras) Eltos pranešimu 
įvairiose Lietuvos vietose yra 
daromi protesto mitingai kurių 
skaičius didinasi. • Pavyzdžiui 
Merkinėje daromi mitingai kur 
protestuojama prieš bent ko
kias unijas su Lenkais. Iš len
kų okupuotos dalies Lietuvos, 
Merkinėn atėjo žmonių kalbėti 
prieš bent kokią federaciją su 
lenkais. \

Vašingtonas, IX — 28 d. 
(Liet. Inf. Biuras) Eltos prane
šimu Tautų Sąjungos Plenumo 
posėdyje rugsėjo 24 d. pirmą 
kartą pasirodė Lietuvos delega
cija lietuvių-lenkų ginče. Lie
tuvos Atstovas Paryžiuje, p. 
Milošas, kalbėjo Sąjungoje lie
tuvių-lenkų klausime, ir iškėlus 
lietuvos kontrprojekto svarsty
mą, jis pasakė, kad tiktai tuo
met bus susitarta Vilniaus klau
sime, kai nebusią Želigovskio 
Vilniuje. Užbaigus p. Milošui 
savo prakalbą, Tautų Sąjungos 
plenumas jam karštai plojo.

Vašingtonas, IX — 27 d. 
(Liet. Inf. Biuras) Eltos prane
šimu p. St. šilingas, buvęs Lie
tuvos Valstybės Tarybos Pirmi
ninkas, dar tebesėdi lenkų su
imtas Vilniuje. Užsienio Reika 
lų Ministerija deda visų pastan
gų per T. Sąjungos Kontrolės 
Komisiją ir pagaliau per žene? 
vą, kad veikiau jį išvaduoti. 
Nors p. šilingas turėjo Prancū
zų vizą. Lenkai savo atsaky
me Tautų Sąjungos Kontrolės 
Komisijisai nurodė, buk p. ši
lingas be lenkų leidimo atvažia
vęs į Vilnių ir todėl buvęs su
imtas. Spėjama, kad p. Šilingo 
suėmimas — tai kerštas už mu
sų Krašto Apsaugos Ministeri
jos padarytą kelių moterių len
kių, atvažiavusių musų pusėn, 
suėmimą.

HYMANSO AVANPRO 
JEKTO TEKSTAS

Kauno „Lietuva” paduoda pil
ną Hymanso avanprojekto teks
tą Vilniaus klausimo išsprendi
mui, kurį ir Tautų
Taryba ir plenumas užgyrė kai
po labai teisingą. Kadangi ištas 
avanprojektas liečia netik Vil
niaus, bet ir visos Lietuvos atei 
tį, nes juomi Tautų Sąjunga no
ri nustatyt? tarp Lietuvos ir 
Lenkijos kaimyninius santy
kiui, todėl jisai yra svarbus ir 
įdomus kiekvienam lietuviui.

Apie jo vertę redakcija išreiškia 
savo nuomonę editoriale, o čio
nai perspausdiname jį ištisai vi
sų „Tėvynės” skaitytojų žiniai:

Str. 1. Abi valstybės pripa
žįsta viena kitos nepriklausomy
bę ir suverenitetą. Jos pripa
žįsta bendrus interesus, del ku
rių randasi būtinas reikalas su
daryti bendradarbiavimo siste
mą, paremtą tam tikromis kon
vencijomis ir nuolatinių ryšio 
organų įkūrimo.

Str. 2. Siena tarp Lenkijos- ir 
Lietuvos valstybes eina Cur- 
zon’o linija ligi Nemuno, išilgai 
Nemuno iki Druskininkų, toliau 
linija: Druskininkai, Sena (Star- 
ra) Ruda, Ežerai (Jeziory) pa
siekia Nemuną ligi Berezinos 
įtakos, tiesia linija į rytus ligi 
susitikimo su Rusijos siena, nu
statyta Rygos sutarties.

Str. 3. Vilniaus sritis Lietu
vos valstybėj sudaro autonomi
nį kantorą. To kantono sienos 
bus pravestos maždaug lygio
mis dalimis padalinant dabarti
nę neitralinę zoną; jos eis iš 
rytų nuo Giedraičių, Širvintų, 
paliekant Vilniaus kantonui gele 
žinkelį Vilnius—Verėną.

Str. 4. Vilniaus kantonas, or
ganizuotas pamatais, panašiais 
į šveicarų kantonus, laisvai 'pa
sirinks kantonalius valdininkus. 
Atstovybė Centraliniam Seime 
bus proporcinga jos gyvento
jams. Centralinė Lietuvos Vy
riausybė santykyje su Vilniaus 
kantonu turės tokių pat prievo
lių (atribucijų), kaip federalė

I Berno Vyriausybė santyky su 
Šveicarų kantonais. Centralinė 
Vyriausybė ir Centralinis Sei
mas bus Vilniuje.

Str. 5. Armija bus suorgani
zuota, šaukiant kariuomenę sri
timis. Vienetai, pašaukti Vil
niaus kantone, ir vienetai, pa
šaukti likusioj Lietuvos teritori 
jos daly, galės išeiti iš savo 
šaukimo zonos tik karo atveju 
arba jei viešoji tvarka butų ar-| 
doma. Vilniaus kantono kariuo- ’ 
menė bus laikoma Vyriausios kiekvienos 
Lietuvos Vadovybės žinioj.

Str. 6. Oficialinės kalbos vi
soj Valstybėje bus lenkų jr lie
tuvių.

Str. 7. Visoje Lietuvos val
stybėj bus laiduotos kuoplačiau- 
sios garantijos visoms etniki- 
nėms mažumoms mokslo, tiky
bos, kalbos ir draugijų teisės 
srityse.

Str. 8. Užsienio politikos ry
šiui abu, Lietuvos ir Lenkijos 
Seiinai, parinks delegacijas iš 
lygaus narių skaičiaus, eidami 
proporcingos atstovybės siste
ma taip, kad iš svarbesnių par
ti jų butų atstovų. Tos delega
cijos, bendrai posėdžiaudamos, 
balsų dauguma spręs, kurie 
klausimai interesuoja abu kraš
tus. Užsienio politikos bendro
jo intereso aktai, kurie reikalau 
ja įstatymo sankcijos, bus iš 
pradžių pateikti dviems delega
cijoms, drauge posėdžiaujan
čioms. Jųjų priimtas tekstas 
bus patiektas abiem Seimam 
ratifikuoti.

Abi Vyriausybės pažymės po 
lygų skaičių atstovų, kurie su
darys Užsienių Reikalų Tarybą; 
ta Taryba turės uždavinio stu
dijuoti klausimus, kurie bendrai 
interesuoja abu kraštus, ir pa
ruošti bendrąją darbo progra
mą. Ji redaguos raportą perio
dinėms Vyriausybių konferenci
joms.

Str. 9. Bus padaryta militarė 
apsigynimo konvencija šiais pa
matais:

a) Abiejų generalinių šta
bų susitariama del kariuome
nės mokymo, ir .organizacijos 
metodų priėmimo L < >

karui ištikus, taip pat ir 
mobilizacijos, koncentraci 
transportų ir paskirsty- 
kariuomenės pasieniuose.

b) Abu generaliniu štabu 
susitaria taikos metu del pa
ruošimo bendro veikimo pla
no 
del 
jos 
mo
šitas nutarimas bus vykdo
mas periodinių konvencijų ke 
liu. Be to nuolatiniai ryšiai 
butų laiduoti tam tikro nuola 
tinio tyrimų ir bendradarbia
vimo organo;

c) Lietuvos armija kope- 
ruos kariuomene ir karo prie
monėmis su Lenkijos armija 
už Lietuvos sienų. Lenkijos 
ir Lietuvos kariuomenių kopė 
racija Lietuvos teritorijoj. 
Naudojimas viena antros te- 
ritori j alinėmis ' bazėmis, ke
liais, geležinkeliais ir tt. ben
driems strateginiams reika
lams ;

d) Bendriems abiejų armi
jų veiksmams prasidėjus, nu
statoma viena vadovybė, bet 
vyriausioji Lietuvos armijos 
masė pasilieka sugrupuota 
Lietuvos vadovybėj.

Abi vyriausybės sprendžia 
ar karas turi gynimos pobū
džio ir ar abi šalys esančios 
pasiryžusios kita kitai duoti 
paspirties. Jeigu čia nebūtų 
sutikimo, tai klausimas bus 
pavestas arbitrui, išanksto 
paskirtam Tautų Sąjungos 
Tarybos, abiems šalims sutin
kant.
Str. 10. Tarp abiejų kraštų 

bus padaryta ekonominė sutar
tis, einanti toliau, negu didžiau
sio palankumo principas (la 
clause de la nation la plus fa- 
vorisee).

Abi valstybės pripažįsta vie
na antrai laisvą jų produktų 
išvežimą su išimtimis, sukelto
mis ar jų vidaus fiskalinės, 
tvarkos, ar, iki bendros pinigų 
sistemos nustatymo, kurso skir
tumo.

Bendrai ekonominiai Tarybai, 
į kurią eis po 3 atstovus nuo

Vyriausybes, bus 
pavesta:

1) prižiūrėti muitų sutar
ties vykinimą;

2) ruošti eventualinius šios 
sutarties pakeitimus;

3) nagrinėti visus bendrus 
ekonominius klausimus (tran 
sporto, susisiekimo, piniginės 
ir fiskalines tvarkos, mono
polių, prekių pirkimo užsieny, 
ekonominių konvencijų). Ji 
(Taryba) įteikinės Vyriausy
bėm bendrą raportą.

*?Str. 11. Lietuva suteikia Len
kijai laisvą priėjimą prie juros 
ir laisvą komercijos tranzitą. Be 
to, kai del Klaipėdos uosto, tai 
abi šalys susitars del režimo, 
kuris, duodamas pilną suvere
nitetą Lietuvai, rezervuotų Len
kijai teisę bet kuriuo laiku nau- 
dotis uostu, lyginai kaip ir Ne
munu, visokių rūšių transpor
tams, tame skaičiuje amunicijai 
ir karo medžiagai. Jeigu butų 
prieita prie susitarimo, p. Hy
mans prašytų Tautų Sąjungą 
paremti programą Santarvės 
valstybių priimta.

Str. 12. Jei kiltų nesusiprati
mų, abi šalys apsiima pasiduo
ti sprendimui arbitro, kurį Tau
tų Sąjunga skirs, abejoms ša
lims sutinkant.

Str. 13. Jei Lietuva ar Lenki
ja norės ateity padaryti atmai
nų į šią sutartį, tai jos apsiima 
apie tai pranešti Tautų Sąjun
gos Tarybai.

niaus srities legalės atstovybės 
priimtas nutarimas bus pateik
tas tiesioginai Tautų Sąjungos 
Tarybai.

Str. 2. Tautų Sąjungos Tary
ba skirs savo atstovą, kuriam 
bus pavesta interpretuoti sutar
tį ir daboti jos vykdymą.

Str. 3. Visi okupacijos karino 
menės ir valdininkijos gaivalai, 
kilę ne iš Vilniaus, turi skubiau 
šiai būti iševakuoti.

Str. 4. Lietuvos Vyriausybė 
įsikurs Vilniuj po kantonalinių 
savivaldybių ir Seimo rinkimų. 
Vilniaus kantono organizavimas 
turės būti realizuotas per laiko
tarpį ne ilgesnį kaip 6 mėn. po 
to, kai sutartis bus legalė, Vil
niaus srities atstovybės priim
ta.

Str. 5. Ligi to laiko ir tuo 
atveju, jei vietinėmis pajėgomis 
negalima butų sudaryti pakan
kama policija, tvarkos laikymui 
ir rytų sienos saugojimui, lygus 
lenkų ir lietuvių kariuomenės 
kontingentai galės būti įleisti į 
Vilniaus kantoną ir ten apimti 
aprėžtus ir iš anksto nužymė
tus sektorius, einant tam tikra 
abejų Vyriausybių sutartim.

Str. 6. Komisija iš 13 narių, 
Tautų Sąjungos Tarybos skirta, 
su Lietuvos ir Lenkijos atsto
vais, nuties sieną, nužiūrėtą su
tarties 2 ir 3 straipsniais.

Str. 7. Einant 9 ir 10 str. bus 
pradėtos derybos tarp ekspertų, 
kuriuos skirs abi Vyriausybės, 
kad suredaguotų militarinę ir 
ekonominę konvencijas. Jei de
rybos įiepasiektų vaisių, Tautų 
Sąjungos Tarybos atstovas 
paims neišrištus punktus.LENKBERNIAI?

f

Priedas.
PROTOKOLAS.

Str. 1. Sutarties tekstą ratifi 
kavus abejoms Vyriausybėms, 
jis! bus patiektas, . legaliai 
niaus srities atstovybei.

Vil-
Vil-

Labai tankiai ir drąsiai Ame
rikos lietuvių klerikalinės gru
pės vadai per savo spaudą su
šunka, kad tautininkai ir socia
listai yra Lietuvos laisvės prie
šai ir bendradarbiauja lenkam. 
Mat jie tai daro, kad visuome
nės domę nukreipus nuo tikrųjų 
lenkbernius globojamųjų lizdų, 
kuriais yra klerikalinis Tautos 
Fondas ir nekurtos lietuviškos 
klebonijos.

Šiomis dienomis „Tėvynės” 
redakcija gavo laišką iš Kauno 
nuo žymaus Lietuvos visuome
nės darbuotojo, kuriame tarp 
kitko rašoma sekančiai:

„Ištikrųjų reikia stebėtis, ko
ki nesąžiningi Amerikos lietu
vių klerikalai! Man teko paste
bėti viename jų laikraštyje, kur 
jie norėdami apginti savo parti- 
jinį Tautos Fondą, kitas parti
jas net taip sunkiai įtarinėja, 
kaip’ bendradarbiavimas di
džiausioms Lietuvos priešams 
lenkams. Tuo tarpu-gi pas juos 
yra daugiausiai lenkbernių. 
Nors negalima kaltinti nei vie
nos partijos, stovinčios ant' Lie 
tuvos nepriklausomybės pagrin
do, j.ei iš jos žmonių atsitinka 
vienas-kitas išgama-lenkbernis, 
tačiau yra kalta kiekviena parti 
ja, kuri tokius išgamas slepia 
ir nesistengia nuo jų apsivalyti. 
Ir musų klerikalai yra yieni iš 
tų, kurie norėdami savo akyje 
užslėpti rąstą, kito akyje ieško 
krislo. Nesą po jų stogu dau
giausiai lenkbernių slepiasi. -

„Kas išauklėjo gabriadą, jei 
ne Amerikos klerikalų Tautos 
Fondas? Kas varinėjo visokias 
intrigas Paryžiuje pasaulinio 
karo taikos konferencijos metu, 
jei ne Tautos Fondas siuntinė- 
damas visokius abej otinos ver- 
tės. Vaikęzus iš Amerikos? Pa- 
galiau kas •_ 
įyairių-įvairiausias intrigas liet

į j svetimose šalyse Lietuvos At- ralės teisės ieškoti Lietuvos gy-’gų ir tt., stačiai ir atvirai rėžia 
• stovybėse, jei ne Tautos Fondo 
i auklėtiniai, kurie labai tankiai 

talkon pasikviečia net aiškius
■ lenkbernius. Pagaliau ar viena 

klebonija yra Lietuvoje (ir net 
Amerikoje), kuriose sėdi kuotik 
riauši Varšuvos tarnai?

„Kaipo pavyzdį priminsiu Lie 
tu voš: Atstovybę prie Vatikano. 
Čionai Lietuvą atstovauja auk
štos doros ir neabejotino ištiki
mumo, /lietuvis patriotas kun.
Narijąuskaš. Tačiau kun. Nari 
jauskas ■ nepatinka nekuriems 
dešinio j q. sparno vadams, kam
jis sutikime gyvena su „bedie
viu” Dr. šauliu, kuris yra Lie
tuvos: atstovu prie Kvirinalo, 
todėl buvo ir yra varinėjama 
intrigos priešais 
Lietuvai kunigą, 
priešakyje stovi 
kuris, sakoma, Tautos Fondo pi
nigais „aukštus diplomatijos 
mokslus išėjo Paryžiuje”. Jisai 
savu laiku važinėjo ir Ameriko
je, kad patraukus savo pusėn ir 
amerikiečius ir sakoma ne vie
ną kunigėlį į savo rėmėjų tarpą 
gavo. Bet svarbiausiai — tai 
Tautos Fondo paramą laimėjo, 
kuris rodosi absoliutėje keme- 
šinės grupės kontrolėje yra.

„Į Vatikano Atstovybės sekre 
torių kokiu tai stebėtinu budu 
patekė abejotinos vertės vyru
kas tūlas Mačiulis, kurį tūli de 
šiniojo sparno vadai savu laiku 
į padanges kėlė ir kuris net į 
Amerikos, klerikalinius laikraš
čius rašinėjo būdamas Ryme 
(žiūrėk Bostono „Darbininką” 
iš 2 d. spalių, 1920 m. straip
snis „ant kapų”).
Mačiulį Lietuvos Užsienio Rei
kalų Ministerija, pa
šalino iš Atstovybės sekreto
riaus vietos, kaipo nužiūrėtą 
lenkams bendradarbiaujantį as-jmu. 
menį, tačiau jo ir ligi šiai die- šitas paukštukas, 
nai niekas nedemaskavo ir ne- sužinota, kad' kun. Klikna ren- 
žine kur šitas neaiškus asmuo 
šiandien yra. Gal but kur nors 
kitoje Lietuvos valdžios įstaigo
je lenkams bendradarbiauja.

„Mačiuliui pagalbon nuvyko 
Ryman kun.
vėliaus Kauno vyskupo Karevi-ibe jokio darbo, 
čiaus suspenduotas už > bendra- i buvo uždrausta toliaus prakal- 
darbiavimą lenkams ir kurio 
lenkiškumas yra įrodytas Užs. 
Reik. Ministerijos dokumentu 
587, vasario 28 d., 1921 metų. 
Sakoma kun. Klikna buvo de
šinioji ranka kun. Vilimo ir 
jo tikslu buvo intrigų keliu 
galutinai pašalinti iš Vatikano 
Atstovybės kun. Narijauską. 
Mat šitos vietos labai pageidau
ja kun. Vilimas. Apie kun. 
Kliknos darbus Ryme, nėra rei
kalo rašyti, nes kiekvienam ga
li būti aišku, ką dirba nusamdy
tas lenkbernis prieš Lietuvos 
reikalus. Vėliaus, tikrai žinau, 
nes mačiau Brooklyno „Garse” 
rašyta, kad šitas kun. Klikna 
nuvyko Amerikon. Apie jo 
darbus Amerikoje neturiu tikrų 
žinių, todėl ir nieko sakyti ne
galiu. Jus patys galite geriau 
apie tai žinoti. Nors dabar yra 
tikrų žinių, kad kun. Klikna pe
rėjo į Varšavos dioceziją ir uži
ma žymią vietą kaipo lenkams 
pasitarnavęs žmogus, tačiau ligi 
šiol viešai niekas nei puse žo
džio apie jį neprisimena. Vadi
nasi norima užslėpti. O kas ga
li užtikrinti, kad šitas lenkam 
tarnaujantis kunigėlis, po kelių 
metų, negrįžtų Lietuvon ir vėl 
nedirbtų lenkams?

„Taigi jei mūsų dešiniojo 
sparno gyvenimą kontroliuojan
tiems vadams rūpėtų tikrai pasi

■ > 4 f : * n < ■ jį ' • , / | j ’a r) . / J i

tarnauti Lietuvos reikalams, tai 
jie pirmiausiai turėtų demaskuo 
ti ^iš^s lenfeberiiiUš, kurie šjfe- 
pUŽf j|į pastogėje' ’1 ' it tik1 '
partijos namą išbalę, turėtų mo

venimo išmatų pas kitas parti-; akysi j u 
jas. Dori ir teisingi žmonės ’ stebėtiniausia, tai net 
niekuomet nemėgins tokiais sun 
kiais įtarimais, kaip tarnavimu 
Lietuvos laisvės priešui, kaltin
ti kitų žmonių vien dėlto, kad 
užslėpus savo pastogėje išauklė
tus išgamas!

„Butų labai gerai, kad Ameri
kos lietuviai katalikai vienu bal
su pareikalautų iš Tautos Fondo 
aiškių ir dokumentais įrodančių 
apyskaitų, o aš neabejoju, kad 
daug dalykų paaiškėtų, kurie 
nustebintų kiekvieną dorą lietu
vį. Nesą net rimtesnieji ir Lie
tuvai širdingai tarnaujanti Lie
tuvos kunigai pidpažįsta, kad 
Tautos Fondas nekartą parėmė 
ir šiandien dar remia 
Lietuvai darbus.”

Jokių komentarų 
laiško nereikia, 
kiaušiai vaizduoja 
ieškoti lenkbernių. 
galima pridėti, tai 
džiais pasakyti apie 
nos darbuotę Amerikoje, 
tam lenkų bernui, sakoma, lai
vakortę nusiuntę Ryman Tautos 
Fondo lyderiai ir vėliaus jam 
atvažiavus Amerikon net pra
kalbas ar paskaitas rengę, ku
riose kun. Klikna rinko aukas. 
Kiek aukų jisai surinko ir kur 
tos aukos padėta, tai tik Tautos 
Fondo vadai gali pasakyti. Pra
kalbos kun. Kliknai buvo sureng 
ta Brooklyne, Newarke, Eliza- 
bethe ir kitur.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad Amerikos lietuvių kunigai 

■žinojo, kas per paukštis yra 
Nors šitą!kun. klikna, ir nors pereitą va-

šitą ištikimą 
šitų intrigų 

kun. Vilimas,

žalingus

prie šito 
kuoaiš-Jisai 

kur reikia 
Viskas ką 

keliais žo- 
kun. Klik-

Ši-

sąrą kunigai laikė kelis savo 
seimus, tačiau neteko pastebėti 
spaudoje jų nusistatymo santy
kiuose su šituo lenkų pasiunti- 

Vadinasi norima užlėpti 
Vėliaus tik

giasi greitai išvažiuoti iš Ame
rikos ir kad tūlas klebonas sto
vintis arti Tautos Fondo, kuris 
yra stambus šulas ir klerikali
nės politikos, kun. Klikna laikė

P. Klikna, kuris į savo klebonijoje kelias savaites 
Reiškia jam

bos sakyti.
Kada ir keno lėšomis kun. Klik- 
na išvažiavo iš Amerikos, tai 
irgi galėtų paaiškinti tik Tau
tos Fondo vadai.

Pagaliau reikia pridurti, kad 
netik Lietuvoje yra kunigų, ku
rie pripažįsta, kad Tautos Fon
das eikvojo žmonių sudėtas au
kas žalingiems Lietuvai reika
lams, bet nemažai yra tokių ku
nigų ir Amerikoje, kurie su ne
pasitikėjimu žiuri į Tautos Fon
dą ir reikia tikėtis, pirmai pro
gai pasitaikius, pareikalaus rim 
tų ir dokumentais įrodančių at
skaitų.' Ypač dabar ta proga 
pasitaiko, nes Tautos Fondas, 
Federacijos nutarimu, pasilieka 
vien partijos fondu. Todėl 
įvykstant šitoms reformoms, 
Tautos Fondas turi pilnai at
siskaityti su visuomene.

PASINAUDOKITE
Išėjo iš spaudos jau ir No. 3 

„Gydytojo”. Ir „Gydytojas” 
tikrai pradeda gydyti kai ku
riuos visuomenės supuvusius 
sluogsnius.

Šis „Gydytojo” numeris pa
tiks tik tiems, kurie nori būti 
teisingi pirmiausiai 
šeimynai ir toliaus 
vių Tautai.

Kaip pamatys 
jog „Gydytojas” :

sau, savo 
visai Lietu-

skaitytojas, 
nesibijo nei 

bankierių, nei pramoninkų, nei 
real-estate’monų, nei karčiam- 
ninkų, nei njėsininkųį’ nei kuni-

v...-., - ■.

teisybės žodį. O kas
; ir pa- 

' tiems kritikams, kurie taip be 
i pasigailėjimo buvo užpuolę 
mąjį ir antrąjį „Gydytojo” 
merius rimtai atsako.

) Tad patartina kiekvienam 
tai perskaityti No. 3 „Gydyto
jo” ir užgirsti ką-gi jisai mano 

Į apie musų kai kuriuos sluogs- 
nius.

Norinti pamatyti „Gydytojo” 
No. 1, 2 ir 3, malonės atsišauk
ti žemiaus paduotu antrašu ir 
nepamiršti pridėti 5c. krasos 
ženklelio persiuntimo lėšoms. 
Arba kreipkitės pas savo vietos 
lietuvį daktarą, kuris suteiks 
dykai „Gydytojo” numerį. Kiek
vienas gerb. daktaras, kuris yra 
nariu Amerikos Lietuvių Dakta
rų Draugijos, gauna tiek nume
rių „Gydytojo”, kiek tik jis rei
kalauja išdalinimui savo pacien
tams

pir
mi-

rim

ir pažįstamiems.
Dr. A. L. Graičiunas, 

Centro Sekr.
3310. So. Halsted St., 

Chicago, Hl.

ĮVAIRENYBES
Amerikos lietuvių komunistai 

dideliausio triukšmo kelia, kuo
met Lietuvoje suareštuojama 
ir nubaudžiama šalies išdavi
kai. Iš viso Lietuvoje, anot 
„Naujienų” korespondento, su
šaudyta penki. Tačiau jie nei 
puse žodžio neprisimena, kuo
met Rusijos valdžia šaudo tūk
stančiais politinius nusikaltę- t
liūs vien už tai, kad jie nepri
taria bolševikų valdžiai.

štai praneša iš Rygos, kad 
Rusų valdžios oficioze „Prav- 
doje” yra paskelbta, jog Petro
grade sušaudyta 62 ypatos, da
lyvavusios pastaram j am suo
kalbyje priešais valdžią. Tarpe 
nužudytųjų yra 16 moterų, ku
rios išrandavojo kambarius ar
ba kitu budu globojo suokalbi
ninkus.

Tegul komunistų organai pa
rodo nors vieną atsitikimą Lie
tuvoje, kad buvo sušaudyta nors 
vienas namų savininkas už iš
raudavo j imą kambarių bolševi
kams.

Lengva buvo lenkams visokios 
avantiūros kelti, tačiau ateis lai 
kas, kada reikės už tais avan
tiūras atkentėti ir tuomet bus 
labai sunku. Jau ir dabar pra
deda kai kas apyskaitų reikalau 
ti. Štai kokią žinią praneša Lie 
tuvos laikraščiai:

„Italų valdžia reikalavo iš 
Lenkų valdžios 7 milionų lirų 
atlyginimo už nukautuosius 
Aukštojoj Silezijoj italų karei
vius, kuriuos nužudė lenkai. Ši
tą pinigų sumą lenkai buvo pri
versti užmokėti.”

Nors musų klerikalai pilna 
gerkele šaukia apie krikščiony
bės idealų prakilnumą, tačiau 
katalikiškosios Lenkijos barba
riški darbai, tuos idealus vaiz
duoja labai kruvinomis varso
mis. Pagaliau ir lenkų dvasiš
ki j a eina ranka rankon su savo 
katalikiškų barbarų politika, 
štai kokių žinių skaitome Lietu
vos laikraščiuose:

„Lietuvių padėtis okupuotoj 
Suvalkijoj kasdieną blogėja. Lie 
tuvių jaunimą okupantai gaudo 
net šventomis dienomis arba at
laidais, kuomet žmonės vyksta 
bažnyčion. Liepos 3 dieną Sei
nuose okupantai per Vizitacijų 
atlaidus suėmė kelioliką jaunų 
vyrų. Ne tik nuo okupantų nuo
skaudų kenčia lietuviai, bet ir 
lenkų dvasiškiai įvairiais budais 
išnaudoja dabartinį politinį mo
mentą” Dzukaitis.



neužgydomų 
lietuvių tautai 

imperialistų 
priešais

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City

KRYŽIAUS KELIAS.

Varšavos imperia-

»>

Sąjungos plenumas,

spaudai smulkus
eilės,

imperialistų
Ištikrųjų, nei vienos

Netinkami
korespondencijos,

Visi rastai skiriami „Tėvynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus rastus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros,
raštai — 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

yra begalinis,

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Xmerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

jekto, kurį ir Lietuvos , vyriau-į lingais reikalavimais šiandien 
ir priverstų Lietuvą susirišti su 
Varšavos junkeriais artimes
niais ryšiais, kad tuomi sutvir
tinus Lenkijos padėtį, tačiau šir 
dingo draugingumo ryšių ji ne- 
įkurs. Jie truks 
progai pasitaikius ir trukdami 
išlies ilgai slopinamo keršto ug
nį už visas lietuvių tautos nuo
skaudas !

Bet dar galimas daiktas, kad 
ir Tautų Sąjungos, ir Varšavos mybės katalikam 
junkerių planai subyrės, ži
nant Lietuvos liaudies nusQstaty 
mą prieš bent kurias unijas su 
Lenkija, gali dar visa Lietuva 
vienu balsu pareikšti, kad ver
čiau garbingai žūti, negu tapti 
Varšavos junkerių tarnais. Ir 
prieš šitokią Lietuvos liaudies 
valią nusilenktų Lietuvos vy
riausybė — prieš šitą balsą nu- 
lenktumėm galvas ir mes, ameri 
kiečiai, ir visomis savo išgalė
mis remtumėm šita’Lietuvos 
žmonių šventą laisvės kovą. 
Todėl budėkime ir bukimę gata
vai prisirengę kiekvibnam pa
šaukimui, nes nežinome kokius 
reikalavimus statys ,.r Lietuvai 
artima ateitis.

Turbut jokiai pasaulio valsty
bei neteko eiti tokio ' kryžiaus 
kelio kuriant savo nepriklauso
mybę, kokis tenka šiandien eiti 
Lietuvai. Netik amžinieji Lie
tuvos priešai lenkai deda visas 
pastangas, kad pavergus musų 
Tėvynę, kad suklupdžius Lietu
vą bebaigiant kurti savo neprik 
lausomą gyvenimą, bet ir visas 
pasaulis tarsi nenori matyti lie 
tuvių tautos kančių, kuriomis 
ją torturuoja įdūkę Varšavos 
junkeriai, nenori girdėti jos 
teisingų reikalavimų nepriklau
somo gyvenimo siekiant.

Nors kiekyienas doras ir tei
singas pasaulinis diplomatas pri 
pažįsta, kad Varšavos junkerių 
imperializmas
kad jie nesilaiko jokių tarptauti 
nių teisių ir sutarčių, kas yra 
privaloma kiekvienai kultūrin
gai tautai-valstybei, kad Vilnius 
turi prigulėti Lietuvai kaipo jos 
neatskiriama dalis — kaipo jos 
sostinė, tačiau nei viena valsty
bė nepasako, kad reikia nors 
kartą tinkamai sudrausti įdūkę 
Varšavos poneliai. Rodosi, jei 
jau pripažįstama Lietuvių reika 
lavimai teisingais ir aiškiai pa
sakoma, kad Lenkų avantiūros 
prieš Lietuvą yra nedoros ir ne- 
teisingosj tai kodėl nepripažinti 
Lietuvai to, kas jai šventai pri
klauso, be jokių sąlygų ir riši
mų su Varšavos 
politika.
pasaulio valstybės, ar ji butų di
delė, ar maža, kuriai pripažįsta
ma pilna nepriklausomybė, ligi 
šiol jokia tarptautinės diploma
tijos instancija nevertė susirišti 
bendrais ryšiais su kita valsty
be priešais jos pačios norą. Ko
dėl tat Lietuvai šitas brutaliŠ- 
kas reikalavimas statoma, kad 
ji būtinai turi susirišti tamp
riais ryšiais su savo didžiausiais 
priešais 
tįstais?

Kai jau pereitame „Tėvynės 
num. rašėme, kad Tautų Sąjun
gos Taryba galutihai užgyrė 
Hymanso avanprojektą, kaipo 
neišpasakytai teisingą Lietuvių- 
Lenkų ginčų išsprendimui ir pa
vedė Sąjungos plenumui užtvir
tinti, tačiau tuomet, nežinodami 
„naujo” projekto turinio ir 
taipgi nežinodami ką su juomi 
padarys 
nuo savų išvadų susilaikėme, 
pareikšdami tik, kad galima da- 
Ibisti, jog ir 
tas negali būti pilnai 
Lietuvos teisingiems 
mams. Ir tas musų 
mas mus neprigavo, 
mato pats skaitytojas 
„Tėvynės” num. telpančio Hy
manso avanprojekto turinio, ji
sai yra daug nepalankesnis Lie
tuvai, negu buvo manyta. Pa
galiau kas galėjo tikėtis, kad 
Tautų Sąjungos Tarybos pareik 
šti kaipo „neišpasakytai teisin
gi” dėsniai, kuriais norima lie
tuvių tautos šventai teisingus 
reikalavimus išspręsti, butų toki 
vienpusiški ir neteisingi! Taip
gi tenka pasigailėti, kad ir
Sąjungos plenumas jokių re
alių žingsnių šituo klausimu 
nedarė. Pasikakino vien užgy- 
rimu Tarybos pastangų ir Hy
manso avanprojekto Vilniaus 
klausimo išsprendimui ir paliko 
viską Taryboje tolimesnėm tą- 
synėm.

šitas tariamai naujas p. Hy
manso projektas niekuo nesiski
ria nuo seniaus patiektojo pro-

naujasai” projek- 
palankus 
reikalavi- 
pareiški- 
nes kaip 
iš šiame

sybė, ir Steig. Seimas atmetė, 
pagaliau visa Lietuvos liaudis 
didžiausių protestų prieš jį reiš
kė. Visas skirtumas yra vien 
tame, kad nekurie punktai tru
putį tinkamiau suredaguoti — 
sušvelninti nekurie sakiniai, ta
čiau pamatinės mintys yra tos 
pačios, šitokiais dėsniais Lietu 
va negali sutikti Vilniaus klau
simo išspręsti, nes tuomet Lie
tuva pasiliktų Lenkų vasalu 
(tarnu) ir nebetektų savo suve- 
renumoz

Tačiau šiandien Lietuva jau 
yra Tautų Sąjungos nariu. Ji 
pastodama Sąjungos nariu ne
tik gavo daugiau teisių tarptau
tinėje politikoje, bet kartu pasi
ėmė ir tam tikras pareigas, kai
po Sąjungos narys. Ir štai p. 
T. Norus-Naruševičius, Lietuvos 

i delegacijos narys Gene vos dery- 
. bose,, dar prieš tai, kuomet ne
žinojo, kad Lietuva bus priimta 
į Tautų Sąjungą, „Lietuvos” 
korespondentui suteikė sekan
čių žinių:

„Mums, susitaikant su len
kais, statomas perspektyvoje ne 
tik Vilniaus sąlyginis atvada
vimas, bet taip pat prijungimas 
Klaipėdos, pripažinimas de jure, 
priėmimas į. Tautų Sąjungą. 
Dargi del Punsko ir Seinų sričių 
galėtų esą sienos būti ekspertų 
ištirtos ir tiksliai nuvestos. Į 
lietuvių nepasitikėjimą lenkais 
del sutarties vykdymo, atsako
ma, jog Tautų Sąjunga apsiima 
evantualiai padarytąją sutartį 
garantuoti. Tuo tikslu avanpro 
jektan buvo įtrauktas paskuti
nis jo straipsnis.”

Taipgi p. Neorus pareiškė, kad 
Sąjungos Tarybos nusistatymu 
yra, kad atsakomybė • už nesusi- 
tarimą bus uždėta tai pusei, ku
ri atsisakys priimti Hymanso 
projektą.

Todėl akyvaizdoje šitokių da
vinių, Lietuvai susidaro neapsa
komai sunki padėtis. Nepriima 
Hymanso projekto — patampa 
lyge su lenkais nesusitarimo 
kaltininke; priima Hymanso pro 
jektą — nustoja savo suverenu
mo ir patampa Lenkijos tarnu. 
Iš kitos pusės, lenkam dar ir to 
nepakanka — jie nori dar arti
mesniais ryšiais Lietuvą prie 
savęs pririšti, todėl laukti iš T. 
Sąjungos Tarybos, kurį visuo
met pataikavo Varšavos po
nams, kad ji priimtų Lietuvos 
delegacijos pataisas Hymanso 
projektui, nėra mažiausios vil
ties. Gi visiškai nesiskaityti 
su Tautų Sąjungos nuospren
džiu irgi negalima, nes tuomet 
reikėtų stoti jėga ginti savo 
teises. 0 vienai Lietuvai stoti 
karan su Lenkija irgi didelin 
pavojun statoma Lietuvos atei
tis.

Rimtai apsvarščius visas ap
linkybes, kurios susidaro delei 
Vilniaus atgavimo, vargiai butų 
galima surasti rimtų motyvų 
apkaltinimui Lietuvos vyriau
sybės, jei ji ir pasiduotų bruta- 
lingiems Tautų Sąjungos reika
lavimams, nesą kad ir blogiau
sia taika yra geresnė, negu ge
riausia karė.

Ištikrųjų reikia stebėtis tų 
žmonių naivumu, į kurių rankas 
šiandien pavesta Lietuvos-Len- 
kų santykių nustatymas, kad 
jie nenori matyti to neištrinamo 
fakto, kad Lietuva negalės šir
dingai draugingų ryšių įkurti 
su Lenkija tol, kol kapų tyla 
nepridengs užmiršties šydu ma
žiausiai dabartinės ir sekančios 
lietuvių tautos gentkarčių, ne
paisant kokią atpildą lenkai pa
darytų už lietuvių nuoskaudas, 
lenkų avantiūrizmo padarytas. 
Juk nei vienas lietuvis negalės 
ramia širdimi prisiminti tų kru
vinų dienų — tų 
žaizdų, kurias 
padarė Varšavos
avantiūros, varomos 
Lietuvos nepriklausomybę. Kiek 
vieno Lietuvos tyaržygio kapas, 
iškilęs Lietuvos/ žemelėje delei 
lenkų avantiūrų, amžiais žadins 
neapykantos ir keršto jausmą 
lietuvių tautos sieloje. Todėl 
nors Tautų Sąjunga savo bruta-

Romuvos Ordeno aržilais”. įsigilintų į tą Rusų valdžios raš- 
pamatytų, 

kad Lietuvos valdžia, pačių ru
sų pripažinimu, yra ir simpatin
ga ir draugiška Rusų valdžiai, , 
ir sulig savo pasižadėjimo „Lai
svė” turėtų pradėti kitaip žiūrė
ti ir į Lietuvos nepriklausomy
bę ir į jos valdžią, negu ligi šiol 
žiurėjo.

Taipgi bereikalingai „Laisvė” 
primeta „Tėvynei”,\ kad ji su 
dūšia ir kimu atsidavusi tiems, 
kurie deda pastangų, kad nuver
tus Tarybų valdžią. Kritikavi
mas ir nurodymas vienos ar ki
tos valdžios . netobulumų, dar 
nereiškia valdžios vertimo. Mes i

1 labai norėtumėm, kad „Laisvė” į 
’ nurodytų kur ir kuomet „Te-i 

vyne” šaukė prieš Tarybų vai- ’ 
džią, kaip pavyzdžiui 
šaukia prieš Lietuvos 
kad ji reikia nuversti. Atpenč 
„Tėvynė” visuomet sakė ir da
bar sako, kad juo ilgiau išsilai
kys Rusų Tarybų valdžia, juo 
Lietuvai geriau, nes nei viena 
buvusių Rusijos valdžių, nei da
bar esančių partijų dar neišsi- 
reiškė už pilną Lietuvos neprik
lausomybę, o Tarybų valdžia 
pripažino pilną Lietuvos neprik
lausomybę ir tą pildo, nepai
sant, kad „Laisvė” ir visi jos 
bendrai ir pasekėjai taip labai 
norėtų, kad Rusija Lietuvą vėla 
pavergtų.

ATSILIEPKITE.
Šitam ordenui nepritaria tiktai tą, tai jie aiškiai

pirmutiniai' pasilieka

PERŽVALGA
:: Ko Lietuvoje neatsitinka. 

— „Trimitas” praneša’tekančių 
žinių: Ff;-

„Anot ,Eltos’ pranešimo, Varša
vos radio ,rugp. 29 d. paskelbė, 
kad Želigovskio tcritOffjoj pasiro
dę Lietuvos aeroplanai. •. Pu iš jų 
pavykę numušti, trečias atgal iš- 
skrydęs. Ištikrųjų buvo visai ki
taip. Laisvai samdomas musų 
aviacijos mechanikas Vokietijos 
pilietis Komandomis, ir į Lietuvos 
pilietis Vladas Mickevičius, liepos 
pabaigoj šių metų sugrįžęs iš Lcn 
kijos ir gavęs aviacijoj mechaniko 
vietą, —■ rugpiučio 27 d. apgaulin
gu budu išgavę aerodrome du or
laivius, 8 vai. išskrydo ir nebegrį- 

Po to. įvykęs tardymas paro- 
palaikę santykius

Lenkų karininkais prie Tautų 
Kontr. Komisijos. Pirm iš-

ne šarvuoti, neturėjo 
nei sprogstamosios

Lietuvos Vyriausybe

žo.
de, kad abudu 
su 
Sąj.
lekiant, Mickevičius gavęs iš Len
kų karininkų čekį ant 400 frankų. 
Komandcl’is palaikęs santykius su 
Varšava per Vokietiją. Abu aerop 
lanu buvo 
nei ginklų, 
medžiagos.
kreipėsi į Tautų Sąj. Kontr. Ko
misiją, prašydama padaryti pastan 
gų, kad išgautų pavogtus aeropla
nus ir nusikaltusius lakūnus.” 
Matyt Lietuvos „krikščioniš

koji” žvalgiba perdaug užsiėmu 
si „bedievių” naikinimu ir todėl 
neturi laiko valstybes išdavikų 
sekti, kurie pajėgia net orlai
vius pavogti. Pagaliau ar nelai
kąs butų Lietuvai apsivalyti 
nuo visokių svetimų šalių „pi
liečių”, kurie netik visą Lietu
vos gyvenimą kompromituoja, 
užimdami net. aukštas vietas vai 
džioje, bet kartu svetimoms val
stybėms tarnauja ir Lietuvos 
valstybinį turtą naikina. 

* * *
:: Neaiški pozicija. — Kuni

go Miluko leidžiama „žvaigždė” 
šitaip rašo:,

„Po Tautos Fondo ir Federaci
jos seimui .Žvaigždės’ redakcija ga 
vo daug laiškų nuo kunigų ir pa
saulinių apšviestesniųjų lietuvių. 
Atsiliepė daugelis tų, ką kelis me
tus nebuvo net ,Žaigždės’ skaity- 

Turinys anų korespondenci- 
Į- reikia būtinai, esą, patai-

jais, 
jos: 
syti praeitą seimą, reikia apvalyti 
Tautos Fondo vardą, parodžius 
tikrus kaltininkus eikvotojus žmo
gių aukų, reikia, esą, ištraukti 
Federaciją iš nelemto politikavi
mo ir tt.

„Daug teisybės anuose musų 
šviesesniųjų lietuvių katalikų raš
tuose. Bet talpinant nors di
džiumą, musų nuomone, iškiltų 
gana smarkus ginčai, tarp Ameri
kos lietuvių. O ginčai dabartinia
me laike užkenktų įnusų visuome
nės ir tėvynės reikalams. Du 
didžiausios svarbos reikalu prieš 
mus, kurie būtinai turi būti pasek
mingai užbaigti: Lietuvos Laisves 
Paskola ir Lietuvos Universitas.” 
šitaip pasistatydama „žvaigž

dės” redakcija, musų suprati
mu, užima neaiškią poziciją. 
Rimtesnieji Amerikos lietuvių 
kunigai ir apšviestesnieji kata
likai nepritaria Tautos Fondo ir 
Federacijos vadų politikai, ta
čiau jie yra bėjėgiai su jais ko
voti, nes beveik visa Amerikos 
dešiniojo sparno spauda yra ran 
koše aukščiau minėtų politikie
rių, kuriuos „Vanagas” vadina t

z

Žemiaus paduodama sąrašą ypatų, 
kuriems svarbus laiškai buvo pasiųs
ti, bet matyt iš priežasties klaidingo 
antrašo laiškai likosi sugrąžinti. To- 
del tie žmones, arba kas apie juos ' 
žino, prašoma tuojaus atsiliepti, tei- '■ 
singą jų antrašą paduodant.

13uvo pasiųstas čekis už nuošimčius j 
Joseph Paulus, 5369 Sellcy Avė., 
Chicago, Ill., bet laiškas su čekiu 
sugryžo.

Čekis siųstas Kaziui Valinskui, 
541 So. Paca St., Baltimore, Md., su-

kiek išgalėdama remia.
Liudas Gira,

L. M. K. D. Dramos Sekcijos Pre
zidiumo Pirmininkas.

P. Vaičiūnas,
Vicepirmininkas.

Viktoras Dineika,
Sekretorius.

žulikovs-Lietuvos bonai 
kiams galas-

Kas nenori, pirkti bono — tai 
nori būti lenkų bernu.

„žvaigždė” ir „Vanagas”, ta
čiau pastarajam esant satyros 
laikraščiui, rimtoje plotmėje ko
vą vesti beveik negalima, todėl 

tiktai „žvaigžde”.
Bet kuomet dabar ' atsisako ir 
„žvaigždė” talpinti rimtesniųjų 
katalikų raštus priešais Tautos 
Fondo ir Federacijos politikie
rius, tuomet nelieka jokios kgali- 

kovoti prie
šais „romuvos ordeno” užma
čias.

Tačiau šitas „žvagždės” atsi- 
sakinėifmas yra keistas, nes jo
kiais imtais matyvais neparem 
tas^Z Demaskavimas Tautos 
Fondo politikierių Lietuvos Pas
kolai \iei kiek negali pakenkti. 
Taipgi Ąei „žvaigždė” kalba apie 

universite- 
žinoti, kad 
kartas keli
nes rengiasi 

„katalikiškam uni- 
Bet jei „žvaigž- 

pastarąjį „uni-

Čekis siųstas Jurgiui Klimui, 151 
Ludlow St., Stamford, Conn., sugry
žo.

Liudymas už aukas siųstas B. 13ra- 
duskiui, 1231 Camanche Ave., Clin-
ton, Iowa, sugryžo.

E. Kaminskas iš Johnson 
prisiuntė kuponą aukaudamas 
lybės reikalams, bet nenurodė savo

City,

SLA. REIKALAI
SLA. APSKRIČIŲ

PALAIDUMAS.
Beskaitant „Tėvynėje” SLA.

Laisvė” 
valdžią,Lietuvos '‘valstybinį 

tą, tai ji turėtų 
Tautos Fondas kai 
kia šitam darbui, 
aukas rinkti 
versitetui.”
dė” kalba apie 
versi.tetą”, tai reikia pasakyti, 
kad ji niekuomi nesiskiria nuo 
tų pačių Tautos Fondo politikie
rių ir neduodama savo skiltyse 
vietos katalikam pakelti savo 
balso prieš tuos politikierius, 
tai nors ir sakosi, kad ji prita
ria teisingiem šviesesnių kata
likų raštam, tačiau tokiu savo 
pasielgimu globoja Tautos Fon
do ir Federacijos politikierius.

* * *

:: Bereikalingas pyktis. — 
Brooklyn© „Laisvė” labai supy
ko ant „Tėvynės”, kuomet mes 
pareiškėme, kad Amerikos lie
tuviams geriausiai siųsti savo 
aukas badaujančiai Rusijai per 
Lietuvos Raudonąjį Kryžių, nes 
tuomet tikrai tos aukos pasieks 
savo tikslo, o antra bus užrekor 
duota Rusijos .t istorijoj e, kad 
Lietuva šelpė Rusiją. „Lais- 
vei”-gi norėtųsi, kad visos au
kos eitų per New Yorko Pro- 
presyvių Draugijų Sąjungos 
įkurtą komitetą, kuris esąs 
kontrolėje tarptautinio komite
to. Labiausiai '„Laisvei” nepa
tiko kuomet mes pasakėme, kad 
ji yra artimuose santykiuose su 
šituo propresyvių draugijų ko
mitetu ir išreiškėme nusistebė
jimo, kuriuo tikslu „Laisvė” 
taip desperatiškai agituoja vien 
už šitą komitetą, o visas kitas 
šelpiančias Rusiją įstaigas be 
jokios atodairos smerkia.

Tačiau mes ir dabar esame 
tos pačios nuomonės, kad Ame
rikos lietuviai savo aukas badau 
j ančiai Rusijai turėtų siųsti per 
Lietuvos valstybines įstaigas. 
Nors mes nieko neturime prieš 
tą progresyvių draugijų komite
tą — gal jis ir teisingai sunau
dos tais aukas, tačiau nėra už
tikrinimo, kad šitas komitetas 
lietuvių "Saukas perduos Rusijai 
kaipo lietuvių aukas, o antra 
girtis keno nors kontrolėmis, 
yra labai menkos vertės daly
kas, nes visi musų komitetai ir 
fondai buvo „kietai” kontroliuo
jami, tačiau visuomenes sudėtų 
aukų tūkstančiai dolarių prasi
sunkė pro pirštus partijų reika
lams.

Toliaus „Laisvė” štai ko iš 
mus reikalauja:

„Taipgi negalime užsitikėti ir 
Lietuvos valdžia, kuri iki šiol dar 
nėra parodžiusi 
•jokios savo
laiką galvojo ir 
rines sąjungas 
Kada Lietuvos 
Tarybų valdžiai 
tijos, tuomet ir
taip žiūrėti aukų siuntimo klausi
mu, bet dabar savo nuomones nč- 
mainome.

„Pirmiau, negu mums ,pamoks
lus’ duoti, lai .Tėvynė’ pasistengia 
prirodyti,, jog Lietuvos 
draugingai atsineša prie 
Rusijos valdžios.”
Labai lengvai. Lai 

vės” apžvalgos 
skaito tilpusį
num. Sovietų Rusų Atstovybės 
oficialų raštą Lietuvos vyriau
sybei, kuriuomi varde dabarti
nės Rusų valdžios išreiškiama 
Lietuvos vyriausybei širdingos 
padėkos už suteiktą pirmutinę 
badaujančiai Rusijai pagalbą. 
Jei „Laisvės” vedėjai užtektinai

LIETUVOS LAISVĖS PASKO
LOS REIKALAI

KOLONIJOS LENKTYNIUOJA.
Beveik visos kolonijos pasileido 

darban. Kurios truputi pavėlavo su 
prisirengimu, dabar pasiryžo pirmą
sias pasivyti. Visur paskolos vajus 
eina ūždamas ir visas kliūtis po sa
vim troškindamas. Chicago, Clcve- 
landas, Pittsburgas, Detroitas, Ro- 
chesteris ir Amsterdamas, tarsi iš 
kailio nerdamiesi, visu smarkumu 
rengiasi viena už kitos geriau JJetu- 
vos' Atstovą gerb. Čarncckį priimti, 
kuris Chicagoj lankosi rugsėjo 25, 
26, 27 ir 28 d., Clevelande 29 d., 
Pitssgurgc rugsėjo 30 d., Detroite 
spalių 2 d., Rochestcry 4 d., o Am
sterdame spalių 6 d. Įdomu, kuri iš 
jų geriau prisirengs ir kuri prie tos 
gražios progos daugiau bonų par
duos. Pagyvensim, pamatysim.

Šiomis dienomis įvyko dvejos pra
kalbos Philadelphijojc, kur kalbėjo 
Steigiamojo Seimo narys gerb. Bag
donas ir J. Šaliunas. Kun. Kaula- 
kio parapijoje bonų užsirašyta už 
$2,300, o Kun. Zimblio parapijoje už 
$850.

Rugsėjo u d., Bronx, N. Y., kal
bėjo Dr. Klimas ir Šaliunas, bonų už 
rašyta už $850. New Britain, Conn., 
kalbėjo A. Staknys, K. Česnulis ir J. 
Tareila. Providence, R. L, kalbėjo 
Adv. Bagočius, o Manrhester, N. H., 
Ivaškevičius. Šios kolonijos apie pa
sekmes dar nepranešė, bet tikima, 
jog kaip visur taip ir čia bonų daug 
parduota, ypač tą galima tvirtinti, 
sprendžiant iš šių kolonijų darbuotes 
praeity. Laike sekančių kelių dienų 
daugelyje kolonijų įvyks prakalbos ir 
masiniai susirinkimai# apie kuriuos 
vėliaus pranešim.

Apart pirmesniuose pranešimuose 
paskelbtų dvidešimts vieną kalbėtoją, 
kurie jau darbuojasi paskolos reikale, 
štai vėl mums yra malonu pranešti, 
jog vis daugiau naujų kalbėtojų gau
name. Vėliausia sekanti pasižadėjo.

22 — P. Gudas, So. Boston, Mass.
M. Norkūnas, Lawrence,23 — 

Mass.
24 — 

Ill.
25 — 

dam, N.

Kun. J. Jakštys, Rockford,

Kun. P r? Zabiela, Amstcr-

J. Steponaitis, New York,

Tarybų valdžiai 
simpatijos, kuri visą 

galvoja apie ka
su Lenkija ir tt. 
valdžia parodys 

nors kiek simpa- 
mes galėsime ki-

Kun. N. Pakalnis, Chicago,

J. Vaičiulis, Nortrapmton,

Kun. J. Jonaitis, Detroit,

Kun. Petraitis, Athol,

valdžia
Tarybų

„Lais- 
rašytojas per- 
,Tėvynės” 38

27 —
III.

28 — K. Česnulis, New York,, N.Y.
29 — J- Tareila, Waterbury, Conn.
30 — Dr. A. K. Rutkauskas, Chi

cago, Ill.
31 — 

Mass.
32 — 

Mich?
33 — 

Mass.
Kaip matoma, skaitlius darbuotojų 

paskolos reikale smarkiai auga, kolo- 
nijps viena už kitos lenktyniuoja sa
vo kvotą užbaigti. Dar nei viena 
neužbaigė. Kuri bus pirmutinė tą 
garbę įgyti? Visų kolonijų prašoma 
kuoveikiausiai apie savo darbuotę pra 
nešti. ;

Gaunama daug paklausimų ar nuo
šimčiai už praeitus metus dar vis y- 
ra išmokami. Taigi, šiuomi pareiš
kiama, jog praeitų metų nuošimčiai 
už Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus 
yra ir bus išmokami ant kiekvieno 
pareikalavimo.

Lietuvos Finansų Misija, Paskolos 
Skyrius, 370 Seventh Avenue, New 

[York City.

Val</ apskričių suvažiavimų protoko
lus, tenka pastebėti didžiausia 

Jei 
dar kuris apskritys turi suma
nių ir rimtų darbuotojų, tai ten 
dar pusė bėdos — dar jo darbai 
nenutolsta nuo musų organiza
cijos tikslų ir įstatų. Bet tokių 
apskričių yra labai maža. Dau
guma jų, tai vienį dievai žino, 
kokiais motyvais jie savo dar
buotę remia ir kokiais įstatais 
jie valdosi. Ir tos visos betvar
kės vyriausia priežastimi yra ta 
aplinkybė, kad musų organiza
cijos įstatai nieko nesako apie 
apie apskričius. Vadinasi nėra 
jokių taisyklių, kurios nurody
tu, kas apskričiui galima veikti, 
o ko negalima. Nėra apčiuopia- 

visi tie atkeliavę 1 ■ , , , ,. . mo pagrindo, kuris nurodytų, ------- - su y 13, apsistoti
Vladivostoke ilgesniam laikui ir čia [kokį vaidmenį vaidina apskričiai

antrašą, todėl negalima jam pakvita- betvarke jųjų darbuotėje.
vimą pasiųsti.

Atėjo trys laiškai iš Lietuvos ad
resuoti „The Great Zclvctte, įfor S. 
S.) care of Lithuanian Representat
ive”. Nežinoma kam tie laiškai pri
klauso.

Prašoma atsiliepti ir savo laiškus 
atsiimti.

Representative of Lithuania, 370 
Seventh Avenue, New York City.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS 
AMERIKOJE PRANEŠIMAS.

Lietuvos Respublikos Įgaliotinis 
Sibire prašo pranešti Amerikos lietu
viams sekantį:

„Yra atsitikimų, kad lietuviai iš 
Amerikos bando važiuoti į Lietuvą 
per Sibirą. Kadangi iš Vladivostoko 
per Sibirą į Lietuvą visai nėra jokios ' 
galės pervažiuoti, ' 
iš Amerikos priversti yra apsistoti [ 

be darbo, pragyvenę paskutinius pi- musų organizacijos gyvenime ir 
ingus, atsiranda labai keblame pade- į0(jeĮ tankiai pasitaiko, kad mU- 
jliflC. ■ ,, , . v. . . . , v. . .

Yra ir tokių, kurie, nežiūrint į tai, SlJ apskričiai liet prie kl’astutl- 
kad Lietuvos Atstovybe Amerikoje ' niausiu absurdų prieina SSVO ta- 
aprŲpina visus Lietuvos piliečius, kc- rimais.
liaujančius į Lietuvą pasais, atvažiuo
ja į Vladivostoką su rusų pasais,! 
gautais iš rusų Konsulų Amerikoje, ; 
o čionai Vladivostoke nori gauti 
tuvišką pasą.

Tokie keleiviai stato Lietuvos 
stovybę Sibire į keblią padėtį, 
turėtų žinoti, kad šiuo tarpu 
jokios galimybės važiuoti j 
per Sibirą ir kad Lietuvos Atstovybė'turtas eina net svetimų valsty- 
Sibirę neišdavinės atkeliavusiems iš 
Amerikos Lietuvos piliečiams pasų •

Pavyzdžiui, apskričiai likvi
duoja savo veikimą ir likusį ap- 

lie-'skričio turtą skiria tokiems tik
slams, kurie netik neturi nieko 

At’■bendro su musų organizacija, 
?e j bet net neturi nieko bendro neiJie;

. nėra i
Lietuvon su lietuvių reikalais — SLA.«_ i. . . . .. . *

bių reikalams! O taip neturėtų 
delei tos priežasties, kad tie keleiviai butl- Bct kuOmet bandal al^in" 
netik neturi dokumentų, bet ir pažįs- ti, kad tokis pasielgimas yra 
tanių liudinmkų savo asmens pripa- priešingas ‘ musų organizacijos 

įstatams ir jos reikalams, nes 
ir mes patys turime užtektinai 
visokių fondų, kurie rūpinasi 
musų organizacijos narių labda
ringais ir apšvietos reikalais, 
tai tuoj aus tavęs paklausia: pa
rodyk SLA. įstatuose punktą, 
kuris yra priešingas šitokiam 
apskričio tarimui?

Arba vėl tūli apskričiai uzur
puoja sau net tokias teises, kad 
savo iždų papildymui uždeda to 
apskričio nariams nepaprastas 
mokestis. Pavyzdžiui, 12-tas ap
skritys savo suvažiavime bal. 11 
d. 1920 m., nutaria siųsti į S. 
L. A. Seimą net du atstovu, ne
žiūrint, kad SLA. įstatai apskri
čiams tos teisės nesuteikia, ir 
kartu nutaria uždėti visiems ap
skričio nariams net po $1.00 ne
paprastų mokesčių atstovų siun 
timo lėšoms padengti, ir šitam 
tikslui surinkta nuo narių pri
verstinos mokesties $345.00. O 
vėliaus, kuomet apskričio ižde 
pasidaro pinigų, tai žymios su-

rodymui.”
Lietuvos Atstovybe Amerikoje.

LIETUVOS IR AMERIKOS
LIETUVIŲ VAIDINTOJŲ 

DRAUGIJOMS BEI 
KUOPOMS.

Opiausias lietuvių teatrininkų skau 
dūlys — tai kostiumai, ypač istori
niams ir simboliniams veikalams, ku
rių be tinkamų kostiumų ir rekvizitų 
visai negalima statyti. Įsigyti tokie 
kostiumai ir rekvizitai kiekvienam 
kartui atskiroms draugijoms bei kuo
poms — nepajėgiama. Ypač tai at
jaučia musų vakarų rengėjai provin
cijoj.

Dabar randasi proga įsigyti užsie
ny tiek geriausių kostiumų ir rekvi
zitų, kad užtektų visiems Lietuvos 
teatrams (daugiau kaip 50 komplek
tų, t. y. kostiumų ir rekvizitų). Tur
tas vertas kelių milionų, galima įsi
gyti už 800,000 auksinų, kuriuos gali
ma įnešti dalimis. Įnešus bent 100,- 
000 auks, galima butų įgytuoju turtu 
jau tuojau pradėti verstis išsamdant 
jį provincijai ir tuojau išmokėti kitą 
dalį.

To turto įgijimas iškarto pastaty- 
' tų lietuvių teatrą ant savo kojų, duo
dant progos vaidinti bet kur ir bet. 
kokį veikalą ir visiškai aprūpintų lie Į mOS skirstoma RUSU Valstybės 
tuvių teatrą ilgiems metams.

L. M. K. D. Dramos Sekcija nuta- įys padengimui 
rusi yra įsigyti tą turtą susidėjusi 
bendrai su Lietuvių Operos Taryba 
ir Kauno Liet. Teatro j 
nistracija. Neturėdama tačiau reika- Nors apskričiai neturi joklOS 
lingu tam reikalui lėšų L. M. K. D. teisės nepaprastų mokesčių S. 
Dramos Sekcija kreipiasi šiuo į vi
sas Lietuvoje veikiančias vaidintojų 
draugijas bei kuopas prašydama pįj- 
sidėti pinigais prie šio didžiausios 
reikšmės sumanymo įvykdymo. Dra
mos Sekcija šiuo atidarydama kos
tiumų kapitalo pajų sąrašą kviečia 
kiekvieną vaidintojų draugiją bei 
kuopą įnešti kuogreičiausiu laiku 
kiek jinai gali, pažadėdama propor- 
cionalų pelną iš apyvartos pinigų, 
kurie bus gaunami naudojantis įgy
tuoju turtu. Neįvykus pirkimui at
siųstieji tam tikslui pinigai bus grą
žinti.

Drauge kreipiamės į brolius ame
rikiečius, kurie ypatingai myli teatrą 
ir ypatingai sielojasi menu Lietuvo
je, prašydami jų kuokarščiausiai pa
remti šį svarbiausi lietuvių teatrui 
reikalą atsiųsdami aukų doleriais, ga
lima siųsti per visus Lietuvoje 
kiančius lietuvių bankus. Todėl 
šome visų Amerikos laikraščių 
spausdinti šį musų atsišaukijną.

Parodykime pasauliui, kad Lietuva 
ne. blogiau, kaip • kitos kultūringos 
šalys, supranta teatro svarbą ir jį,

reikalams. Taipgi ir 9 apskri- 
savo atstovo į 

Seimą lėšų, dėjo nepaprastas mo
Rūmų admi- j destis.

vei- 
pra- 
atsi-

L. A. nariams uždėti — tą tei
sę turi tiktai Pild. Taryba, ta
čiau aukščiau minėti apskričiai, 
į jokias taisykles neatsižvelgda
mi, pasielgė sauvališkai ir neži- 
nia kodėl Pild. Taryba nei puse 
žodelio jiems nieko nepasakė. 
Ir tai galėjo įvykti tik dėlto, 
kad apskričiams valdytis nėra 
jokių taisyklių.

Tiesą, savu laiku „Tėvynės” 
redakcija buvo pastebėjusi, kad 
SLA. apskričius liečia tos pa
čios taisyklės, kaip ir kuopas, 
pagaliau kiekvienas logiškai pro 
taujantis žmogus, be jokių pa
stabų, padarys panašią išvadą, 
kad jei kuopos sudaro apskri
čius, tad kuopoms skirtos taisyk 
lės ir apskričius liečia, tačiau ne 
kiekvienas tai supranta arba no
ri suprasti. Musų organizaci-



dybos ateinantiems metams. Turi
me daug ir kitų reikalų apsvarsty
mui.

SLA. 158 kp. šekr. P. K. Rauktis.

*CM

su kitais jos draugais ir dirbai kiek 
galėdamas jos labui.

J. J. Nienius.

3 '

«

joje yra nemažai tokių elemen
tų, kurie tik ir ieško progos, 
kad gavus galimybės apsilenkti 
su organizacijos įstatais ir tai
syklėmis ir SLA. turtų, ir jo į- 
taką visuomenėje, panaudojus 
savo partijos reikalams. Ir šita 
spraga — neparuošimas apskri
čių darbuotei taisyklių, kai kai
tas duoda galimybės tokiems 
elementams musų organizacijos 
gyvenimai tempti į Maskvą ir 
SLA. turtą naudoti Rusų valsty
bės politikai.

Kad tokių apsireiškimų musų 
organizacijos gyvenime išven
gus, būtinai reikia užkamšyti vi 
sos spragos, pasilikusios SLA. 
įstatuose ir taisyklėse, .kad per 
jas daugiau negalėtų landžioti 
visoki politikieriai. Paruošdami 
SLA. apskričių darbuotei taisyk 
les, vieną tokių žymių spragų 
užkimšime. Tuomet nebeliks ga
limybės tiems elementams klai
dinti SLA. kuopas ir narius, 
kad SLA. apskričiai galį elgtis 
kai tik jiems patinka, nes SLA. 
įstatai jiems jokių taisyklių ne
nurodo.

Pereitas SLA. Seimas mato
mai šitą spragą pastebėjo ir to
dėl nutarė, kad Įstatų Komisija 
patiektų apskričiams taisykles. 
Ir reikia tikėtis, kad Įstatų Ko
misija savo pareigas atliks ir li
gi ateinančio Seimo šitas taisyk
les patieks, kurias Seimas galu
tinai užgirs. Bet butų labai ge
rai, kad Įstatų Komisija jas pa
ruoštų 
Įstatų- 
organą 
pataisų
mui, jei tokios butų reikalingos, 
šitą Seimo nutarimą užmesti ar
ba jo neišpildyti, tiesiog butų 
nuodėmė, nes tuomet butų palik 
ta ir ant toliaus stambi spraga 
musų organizacijoje betvarkei 
kelti.

Vatikano rei- 
Rusų valsty- 
reikalais nėra 
susiprasti ir

kaulu gerklėje ir vien tik dėlto, kad 
lietuviai yra lietuviais o ne slavais.

Broliai, jau laikas — ir labai lai
kas pirmiausiai pasirūpinti savais rei
kalais, o ne tarnauti svetimiems die
vams! Dabar vieni lietuviai rūpinasi 
Lenkijai tarnaujančio 
kalais, kiti — rūpinasi 
bes reikalais, o lietuvių 
kam rūpintis. Laikas
pradėti savimi rūpintis, o tuomet ir 
kiti pradės mus guodoti ir mums pa
dėti. Dabar lietuvis visur paniekin
tas, neapkenčiamas — net ir Lietu
voje lietuviui nėra vietos — ir tenai 
svetimtautis * pirmesnėje vietoje už 
lietuvius stovi.

Taip toliaus būti negali! Visi lie
tuviai pirmiausiai turi rūpintis apie 
lietuvius. Užtenka svetimiems ver
gauti 1

SLA. i-mo APSKRIČIO MARŠRU
TAS RENGIAMAS LIETUVIŲ 

FILMŲ BENDROVEI, ĮVYKS 
SEKANČIAI:

10 d. spalio, High School Audito
rium, Shenandoah, Pa.

n d. spalio, Jono Valiūno svetai
nėje, Gilberton,

16 d. spalio,
Kulpmont, Pa.

20 d. spalio,
Cice’'. Pa.

21 ir 22 dd.
Minersville, Pa.

23 d. spalio, Columbia teatre, St. 
Clair, Pa.

28 d. spalio, Academy of music, 
Williamstown, Pa.

Kitų kolonijų, kurios nespėjo da 
susitvarkyt,! paskelbsiu maršrutą vė
liau.

Tenka girdėti nusiskundimų, 
kad keleiviai, nežinojusieji kur 
kreiptis reikale keliones Lietu
von, p aklių va į rankas apgavi
kų ar svetimų įstaigų, nežinan
čių ir nesuprantančių lietuvio’ 
reikalavimų. Atsitinka ir taip,

Springfield, Ill. SLA. 158 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks 9 d. spa
lių, 1 vai. po pietų, 122 N. 6-th st. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti ir 
užsimokėti užvilktas mokestis. Taip
gi bus balsavimas 9-to apskričio vai-

J. J. Žilis.

Pa.
McFadden teatre,

Floods Hall, Silver

spalio, Union Hall,

anksčiau ir, sulig SLA. 
nurodymo, perleistų per 
kuopų apkalbėjimui ir 
ar papildymų padary-

Senas Socialistas.

s.

SLA. 8-TO APSKRIČIO 
LIKVIDAVIMO REIKALU.

„Tėvynes” 34 num., š. m., tilpo
L. A. 136 kuopos atsišaukimas į 8-to
apskričio kuopas reikale palaikymo 
arba likvidavimo minėto apskričio. 
Kadangi aš nemažai dirbau prie 8-to 
apskričio sutvėrimo kaipo organiza
torius ir kadangi man pasidarė net 
nemažai lėšų tuomi reikalu besirūpi
nant, kurios ir ligi šiai dienai man 
dar neatlygintos, tad lai bus leista ir 
man tarti žodis šituo klausimu.

Pirmiausia noriu pastebėti, kad ap
skričio suvažiavime vasario mėn. 
1917 m., be mažiausios abejonės at
stovai buvo nutarę apmokėti mano iŠ 
laidų bilą, kuri pasidarė apskričio su
tvėrime, bet Apskričio iždininkas, J. 

 

LakeviČius, narys 157 kuopos, atsi
sakė išmokėti inėtą bilą. Man iš
važiavus iš CleVelando ir apskritys 
regis turėjo tiktai vieną suvažiavimą, 
Akron, Ohio 
apskr. iždin 
rėsi, kad man nebūtų atmokėta bila 
(mat jisai manęs neapkentė kaipo 
skirtingų nuomonių) ir suvažiavimo 
atstovai patikėję jo žodžiams suma
žino mano bilą. Vienok ir sumažin
toji bila dar ligi šiam laikui neišmo
kėto. Ir nežiūrint į tai, kad šitas ap
skritys dar turi skolų, 14 kuopos Ru
sijos draugai jau nutarė apskričio 
pinigus atiduoti Rusų valstybės rei
kalams.

• Prie progos pravartu pažvelgti į S. 
L. A. 14 kuopos nutarimo logiškumą 
ir jo teisėtumą. SLA. 14 kuopa tu
ri virš 200 narių, vienok šiame susi
rinkime, kuriame tapo nutarta apskr. 
turtą atiduoti Rusijai, dalyvavo 
21 narys. Iš šitų susirinkusių 9 
riai balsavo, kad apskričio turtas 
tų paaukotas SLA. Prieglaudos 
mo fondui ir 12 narių balsavo, 
atiduoti kokiems ten Rusijos reika
lams. Reikia stebėtis, kad 14 kuo
pa užmiršo apskričio tikslą ir savo 
nutarimą, kuriuomi ji pradžioje orga
nizavimosi apskričio reikalavo, kad 
apskr. iždas butų naudojamas vien 
apskričio reikalais pasidariusių lėšų 
padengimui. Aš tuomet buvau 14 
kuop. nariu ir šitą jos nutarimą kuo- 
geriausiai atmenu. Apskritys pirma
me savo suvažiavime priėmė šitą 14 
kuop. nutarimą ir įdėjo jį į savo į- 
status. Dabar-gi didelė mažuma 14 
kp. narių — 12 narių prieš 9 nutaria 
ir reikalauja, kad apskr. iždas butų 
atiduotas Rusijai..

Ištikrųjų reikia stebėti, kad neku- 
rie SLA. nariai taip nelogiškai ir ne
teisingai protauja. Juk kiekvienas 
žino, kad prie SLA. priguli vien lie
tuviai, todėl ir į 8 apskričio iždą pi
nigus sumokėjo vien lietuviai—SLA. 
kuopų nariai. Rusija ir rusai netik 
kad niekuomi neprisidėjo prie SLA 
Ir lietuvių tautos reikalų, bet dar į- 
vairiausiais budais stengėsi užkenkti 
ir SLA. ir lietuviams abelnai. Rusai 
labiausiai neapkentė lietuvių ir visas 
musų tautinis judėjimas buvo Rusijai

šiame suvažiavime 
p. J. LakeviČius va-

tik 
na- 
bu- 
Na- 
kad

NEKROLOGAS.
A. •[• A. Vincas Demikis, 

narys SLA. 35 kuopos iš Wilkes 
Barre, Pa., mirė rugsėjo 24 d., 7 
vai. ryte nuo širdies ligos.

Velionis gimė Lietuvoje 24 d. 
rugp., 1883 m., Malicjiškių kaime, 
Jankų valse., Šakių apskrityje. Pa
liko nuliūdime Lietuvoje tėvą ir vie 
ną brolį ir čionai, Amerikoje brolį 
K. Dcmikį, kuris lanko aukštesnę 
mokyklą. Buvo senas SLA. narys— 
prisirašė 1904 metų rudenyje.

Velionis Vincas atkeliavo į šią šalį 
1904 m., bėgdamas nuo Rusų caro 
budelių persekiojimo kaip ir šimtai 
kitų Lietuvos piliečių ir apsigyveno 
Wilkes Barre, Pa. pas gimines. Ka
dangi jisai Lietuvoje buvo baigęs tik 
tai pradinę mokyklą, tai čionai turė
jo eiti į anglių kasyklas dirbti.- Pa
dirbęs kasyklose apsirgo ir dakta
rams patarius metė kasyklų darbą ir 
užsidėjo mažą krautuvėlę, nes netu
rėjo kapitalo didesniam bizniui už
sidėti. Kadangi jisai turėjo gerą 
nuovoką apie amerikonišką biznį, 
tad po keleto metų prasisiekė ir nu
sipirko namus ir įsikūrė gerą valgo
mu daiktų krautuvę. Mirdamas pa
liko nejudomo turto ir krautuvę ver
tės keleto tūkstančių dolerių. Jisai 
buvo dar nevedęs, tad jo turto pa- 
veldėju liko brolis.

Velionis Vincas buvo vienas iš 
anų laikų apšvietos palaikytojų ir 
pirmas šios apiclinkčs lietuvių tarpe 
platino vidurinės srovės idėjas. Bu
vo nariu visų pirmeiviškų draugijų. 
SLA. nariu buvo per 17 metų ir kelis 
kartus buvo kuopos valdyboje. Ji
sai buvo veiklus musų organizacijos 
narys ir ne vieną lietuvį prikalbino 
prisirašyti prie SLA. 
laikais, kuomet SLA. 
kūdikiu suliginant 
stoviu, 
mums 
/eikia 
labui, 
SLA.
prisidėjęs.

Jisai buvo nariu ir rėmėju Liet. 
Atstatymo Bendrovės, buvo pirkęs 
Lietuvos Laisves Paskolos bonų — 
reiškia rėmė Lietuvos valstybę nors 
pats ir būdamas S. V. piliečiu ir bu
vo TMD. 70 kp. nariu. Žodžiu bu- 
vo karštas tautininkas-tėvynainis.

Lai buna lengva jam 
žemelė! Ilsėkis ramiai 
ge, kuris nešei sunkių 
organizacijos gyvenimo

J. D. Taunis, 
Kulpmont, Pa.

SMAGI KELIONE LIETUVON

jos jau iš pat 
būrys savų 

keliaujančių.

Niekas kelionėje nėra taip 
miela, kaip geras sutvarkymas 
ir aprūpinimas 
pradžių, o taipgi 
žmonių drauge
Pirkusieji laivakortes BALTIC 
STATES BANKE, 294 Eighth 
Ave., New York, lygiai tokius 
patogumus ir turi: jiems ne tik 
kad buna aprūpinti pasportų 
reikalai, Income Tax kvitai, nak 
vyne, bagažų nuvežimas, pinigų 
išmainymas, laivan nulydėji- 
mas, bet dar jie turi daug gerų 
draugų, o net ir pažįstamų ke
lionėje, nes šis Bankas kiekvie
nu geru laivu išsiunčia daug 
lietuvių, tat nėra ko baidytis 
nuobodumo laive, ar traukiniuo
se. Kas keliauja per BALTIC 
STATES BANK, tas visą laiką 
jaučiasi kaip namie j e.

anais sunkiais 
buvo dar tik 

su šių dienų jo 
Garbė velioniui Vincui ir

jisai lai buna pavyzdžiu, kaip 
darbuotis savo organizacijos 

nes jisai yra daug pasitarnavęs 
ir naujais nariais ir pinigais

šios 
SL’A'. 
dienų 
naštą

šalies 
drau- 
musų 
kartu

GERIAUSIOS UKeS.
Rudens orai labai puikus. Suma

nesni lietuviai parašo laišką į laikraš
čio „AMERIKOS .ŪKININKO” re
dakciją, kuris tarnauja ūkininkams 
su gražiais pamokinimais apie javus 
ir gyvulius, o gavę teisingą patarimą 
atvažiuoja ir perka aus ūkį, kur per 
žiemą pigiau pragyvęs, o pavasarį 
jau galės darbuotis 
niekam nei gero, 
brangenybei. Taigi 
klausimą, o gausite
mą ir farmų listą dykai. Adresuokit,

M. WALENČIUS,
119 Washington St, Hart Mich.

ant savo ūkės
nei bedarbei nei

. parašykit už- 
teisingą atsaky-

Pamčgiukite naujo imt

Su užregistruotu vaisbažonkllu Suv. Valst. 
Patentu Biuro.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan

čios ypatybės šiame vaisto idėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvėpalo.

Ruffles yra labai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
šiai ypatai.

"POMon s

Q;

1.AD.RICII1ERACO 
BUSH Tf ffMlNa.1 Hi(.G 5 

BROOKLYN 
NI.VV YORK

four' 'os.cnuio ozs

Aptiekose 
parsiduoda 
po65o. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per pa&tę 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

Batinal 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite 
kad butų 
INKARO 
▼als- e 
bažeaklis.

Paskutinėse dienose lankėsi 
BALTIC STATES BANKE ir, 
nusiplikę laivakortes, iškeliavo 
šie brangus svečiai: 1) Juozas 
Gudonis iš New York, 2) Jan
kelis Skrinupskis, 3) Pranciškus 
Kičiniai tisj abudu iš Brooklyn,
4) Jonas Kušleika iš Omaha, kad keleiviai, atvažiavę iš kitų 
Nebr., 5) Motiejus Vasiliauskas miestų jau su laivakortėms ran
is Gardner, 6) Zigmantas Ado- koše, klaidžioja po miestą, ne- 
mavičius su šeimyna iš Eliza-, žinodami kur prisiglausti, 
beth, 7) Juozas Kušneraitis iš Į Apšilenkimui tokių nemalonu 
Hartford, 8) Juozas Jasulevi-mų yra labai lengvas ir tikras 
čius iš Milwaukee, 9) Boleslo-r būdas: kreiptis 
vas Adomavičius su šeimyna iš TIC STATES 
Milwaukee, 10) Kazimieras Sa-’Eighth Ave.,

laišku į B AL
BANE,

New York, dar 
bockis iš Westernport, Md., 11)-prieš išvažiavimą iš namų, iš- 
Pranė Ulinskienė, 12) Vincas anksto užsisakyti laivakortę ir 
Martuzas, 13) Antanas Mosis,'gauti atsakymą, kad vieta ant 
visi iš Mechanicsville, 14) Juo- pageidaujamo laivo prirengta, 
zas Lementauskas su sunum iš Tuomet jau keleiviui nereiks vi- 
Minden, W. Va., 15) Nikodemas1 sai rūpintis, už jį rūpinsis BAL 
Jurginas iš Buckner, Ill., 16) TIC STATES BANKAS. Ne- 
Aleksandras Klumpelis iš Do- reikia tik sumaišyti šio Banko 
den, 17) Kazimieras Grinauskas, su kitomis įstaigomis, esančio- 
su motere ir 3 vaikais iš Min-'mis po kitokiais adresais, nes 
den, 18) Z. šūkis iš Bingham- BALTIC STATES 
ton, 19) Max Shor iš Brooklyn,| yra tik vienas ir
20) Marcelė šatkus su duktere, toks:
21) Juozas Druktenis iš Sche-I 
neetady, 22) Kazys Venzlaus-| 
kas, 23) Kubas . Grigonis, 24) [ 
Jieva Grigonis, 25) Antanas! 
Skiockas su šeimyna, visi iš Mt. |
Carmel, Pa., 26) Jurgis Zimbaj yOrką, iš gelžkelio stoties reikia 

telefonu BALTIC 
BANKĄ, ir iš ten 

J°~'ateis žmogus pasitikti keleivio.
1S Banko telefonas šitoks: 

Ko“ Watkins 2142.

294

BANKAS 
jo adresas

BANKBALTIC STATES 
294 Eighth Ave., 
Cor. 25-th Street, 

New York, N. Y.
P. S. — Atvažiavus į New

su šeimyna, 27) Stasys Manei-Jpagaukti 
kis iš Pittsfield, 28) Jonas Vil^ STATES 
trakis iš Indianapolis, 29) 
nas Janusas su šeimyna 
Schenectady, 30) Elijošius 
zaiskis iš New York, 31) Vin
cas Tamulevičius iš New Haven, o • • i • •
32) Ona Urbonienė su duktere! KlIOpU Susirinkimai
.v KT. n oox T I 1 i Mt.-Carmel, Pa. SLA! 52 kp. meneis Niagara Falls, 33) Jokūbas Liis susirinkilnas ivyks 9 d. spalių, 
Lidžius, 34) Patricia ir Alek- A. Jusinsko svetainėje, 300 S. Maple

1 T •  ....................v o - st. Malonėkite visi nariai atsilanky-sandras Lidziai, visi is Spring-1 . . v . ... - ..., „ ,,rtVnc1;c ’ ti ir užsimokėti užvilktas mokestis.
field, Ill. ' J. Eramičius — sekr.

LUCKY

s, aiiemiu, aaiiKinimai reu- 
stokas energijos, nusilpne- m 
•i, paeina nuo stoka nervuIts 

toasted
Tel. Market 4867.

A. S. Trečiokas
195 ADAMS ST., 

NEWARK, N. J.

Parduoda laivakortes ir siunčia 
pinigus j visas svieto dalis, o y- 
patingai j Lietuvą.

Didžiausi, greičiausi garlai
viai pasaulyje. Puikus patarna
vimas pasažieriams. 
tinis agentas jūsų 
artimoje apielinkėje

Į Lenkiją, Lietuvą,
ir kitas Baltijos valstijas per 
Hamburgą:

Yr;i vie- 
mieste ar

Ukrainiją

Saxonia išplauks spal. 29 d.

Kajutes $145.00. III kliasa 
$100; karės taksų $5.00.

Per Cherbourgą, Southamp
ton, Liverpool arba Glasgow: 
Columbia spalio_________ 8
Carmania spalio______ 11
Scythia spalio________  13
Berengaria spalio _____ 20

Per Angliją ar Hamburgą į 
Danzigą $110; į Liepoją, $120; 
į Hamburgą $100. Kares tak
sų $5.00.

Artimas 
Lietuvos, 
tinai jo. 
deniai, 
gumai.

V1 Red Star Line
Išplaukia kas savaitė iš Pier 58-62 

North River, New York. Tiesiai 
Hamburgą:
Samland (tik 3 kliasa) spalio

Iš New Yorko į Antverpą:
Finland ..................... lapkričio
Zeeland .................   spal.
Kroonland................... •......... spal.
Lapland ............................... spal 29

susiekimas j visas dalis 
Geras maistas ir užtek- 

Visi parankamai. Dideli 
Visi moderniško laivo sma-

15

s
15

i
d.

1

d.
d.
d.
d.

d. 
d. 
22 
d.

> American Line
Iš New Yorko į Hamburgą: 

Minnekahda (Tiesi kelionė 
į Piliau) . ...................... lapkr. 5
Mongolia ....................... spalio 26 d.
Manchuria ..................... lapkr. 23 d.
INTERNATIONAL MERCAN

TILE MARINE CO.,
120 laivų — 1,300,000 tonų.

9 Broadway, New York,
arba pas vietinius agentus.

ŪKĖS IR VALGOMI PRODUKTAI

baksais ir viedrais, liuosą ir pasvariui. Su- 
20c. Džiovinti po 35c. svaras. Siunčiame 
Geriausio medaus suleisto po 30c. svaras; 

svarų blokinėmis. Siunčiame ruginius mil-

Valstija

Pasekme po 20 Sienų 
arba grąžiname jums 
pinigus.

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS,

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; turė

damas neaiškų mintę ii' nusilpnėtą kūną; pasibodis^ 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginan-’ 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau
nėsi visai nauju žmogui Devynes iš dešimtos visu žmogaus ligų 
tokiu kaip blogas apetitas,- negruomulavimas viduriu, gazai ii 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimai reu
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, i 
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, _ _____ _____
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkulacijos ' 
Kraujo. 9 |

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiasc ant nervu pajiegos, 1 
kurios didžiausei užlaiką Keram stoviuje pilvą, jaknas, inkstus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tono yra labai , 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu narvu ir abelno sunaikinimo / 
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti i§ aštoniu brangiu, 
sveikata duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi j Geležę ir 
Fosforą-maistus del Kraujo ii' Nervu.

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Nicra daugiaus gazu ir suputimu, niera smir
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą 
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tono padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migdamu 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum, priimno 
skoni ir vartuoti galema bo jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems. ,

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA; Preke Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už bonkuto. Kožna bonkuto talpina devynios dešimtys (90) piliulu, arba vieno mėnesi 
gydymo. Gulėte pirkti šešes bonkutes, arba šeštus menesius gydymo už penktus ($5.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa
sekmių, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes urnai sugrąžysime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes jmame riziką. Nuga-Tono yra pardavinėjamas visose 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

FRISIUSK SAVA PASTELIAVXMO ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 261018 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

Gerbiamieji: įdedu čionais ?...................... ir meldžiu prisiųsti man
Nuga-Tone.

labai 
geri,

Tu- 
Turi Bažnyčias, 

savas Sales. Musų kolonijoj turime du 
ir miestą Ludingtoną, Mich. su didele 

4 kaimus vardais Custe, Fountain, Frre- 
yra gražus, lygus su daugeliu žuvingų, 
žvyravoti, daug gclžkelių. Žemė molis

ir molis su derlingu smielžemiu maišytas, 
visokių javų, — kviečių, rugių, miežių, avižų,

ar

bonkut

Vardas ir pavardė

Gatve ir numeris

Tiestas

Sl'M

HOME SUPPLY COMPANY
110 Nassau Street

New York City.

Puikios Švenčiu Dovanos

Jus galite gauti dykai ’šitą puikų Pietų Se
tą iš 31 kavalko ir dąugclį kitų dovanų, kaip 
tai: Rogers Sidabrinį Setą ant rankos dėvėjamą 
Laikrodėlį, Fonogratą, Laikrodį Kiamerą, Ke
lionės Krapšelį, Alumininį Setą ir daugelį kitų 
puošnių ir naudingu premijų. ' Tik kelios mi
nutes jūsų liuoso laiko, tai viskas ko reikalin
ga, kad uždirbus 
minėtas Didelės 
mijas.

Mes turime 
dalinimui dykai. 
IŪMS. Bukite
tos dovanos laimėtoju Išpildykite 

. ir pasiųskite mums šiandien.

bile vieną arba visas aukščiau 
Vertes Dykai Duodamas Pre-

tūkstančius puikių dovanų iš- 
Ir mes norime vieną duoti 

pirmutiniu savo apielinkėje ši- 
šitą kuponą

Dabar!

’HOME SUPPLY CO.
Dept. 303, no Nassau St

Prisiųskite man jusu DYKAI gaunamo Pietų 
Seto pasiūlymą.
Vardas ..................................................................  ...
Adresas ..............  ;.................
Miestas ........................,. ....................................................
Valstija ...................................................... ....................... 4
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PARSITRAUKITE per mus tiesiai iš Ūkių valgomų produktų. 
Gausite pigiaus ir šviežius. Siunčiame bulves po $i.5oc. maišais ir 
karliodais. Obuoliai nuo $i-50c. ligi $2.500. bušelis; siunčiame buše
liais ir bačkomis. Geras sviestas nuo 40c. ligi 50c. svaras; siunčiame 
po 10, 40, 50 ir 60 svarų 
riai lietuviški šviežus po 
po 5 svarus ir daugiaus. 
siunčiame po 6 ir po 12
tus ir t. t. Turime daug visokio didumo gerų gatavų Ūkių, kurie par
siduoda nebrangia kaina. Ūkiai yra su budinkais, su sodais, gyvu- 
liais ir ūkiškomis mašinomis ir'su pašaru ir visais javais ir maistu. ' 
Nelauk nieko, atvažiuok tuoj, kol pigios ūkės dar tebėra. Jeigu be- ■ 
darbe tęsis, tai ūkės labai pabrangs. Atvažiuoki šį rudenį į musų ; 
NAUJĄ LIETUVĄ — j Didžiausią Lietuvių Ūkininkų Koloniją • 
Amerikoje, kurią mes vieni apkolonizavome su 500 Lietuvių Ukinin- 
kų ir šįmet čia pardavėme 38 ukes lietuviams. Musų kolonijos Lie- 1 
tuviai Ūkininkai yra gerai įsigyvenę, turi puikius automobilius, turi ! 
Ariamas mašinas, Traktorių ir daugybes galvijų ir geras žemes, 
ri savas Ūkiškas Draugijas, Laisvas ir Katalikiškas. 
Kapines ir pasilinksminimui 
miestu — Scottville, Mich., 
laivu prieplauka. Turime ir 
soil ir Irons. Laukai 
ežerų ir upių. Keliai 
su juodžemiu maišyta 
Derlingiausi laukai del
žirnių, binzų, kornų, bulvių ir visokių daržovių sodnų, pievų ir ga- ? 
niavų gyvulių auginimui. Oras sveikas. Vanduo geras. Anglai far- Į 
mieriai kraustosi laukan iš lietuvių tarpo ir mes jų ukes lietuviams T 
parduodame. Čionai žemiaus paduodame kelias tų ūkių, kurias tu- .. 
rime tuoj parduoti už pigią kainą,

(1) Farma 40 akrų, žemė gera, lygi, su moliu maišyta, prie pat 
miestuko, su trobomis, su 2 arkliais, 2 karvėmis, 2 kiaulėmis, 100 
vištų, visos mašinos, pašaras ir maistas; visi javai. Kaina $2400. Ant 
išmokėjimo.

(2) Farma 69 akrai labai gražioje vietoje, upelis bėga per lauką, 1
arti miestuko tarpe lietuvių, žemė maišyta su moliu, juodžemiu ir 
smielžemiu. Puiki troba, geri tvartai, didelis sodnas. 2 geri arkliai, ; 
6 karvės, daug kiaulių, vištų, ančių ir visokių mašinų, daug pašaro ir 
javų maistui. Kaina $6000. Duosime ant išmokėjimo. ”

(3) Farma 40 akrų su mažais budinkais, nedaug dirbamos dar 
dirvos, visa aptverta, tarpe lietuvių, ant žuvingos upės kranto. Že- 3 
mė maišyta su moliu,. smielžemiu ir juodžemiu. Kaina $1200. 
keti reikia tik $300.

(4) Farma 120 akrų su dideliais puikiais budinkais, nauja
troba ir naujas tvartas, didelis sodnas, aptverta, prieina prie ežeriu
ko, palei akmeninį gerą kelią, tarpe lietuvių. Žemė molis su juod
žemiu, 18 akrų yra pasėtų žieminiais kviečiais. 3 geri arkliai, 8 kar
vės, daug kiaulių, vištų, ančių ir visokia ūkių mašinerija ir visi gru
dai svirne ir ant lauko augantieji parsiduoda sykiu suvis pigia kaina 
— už $7800. Įmokėt reikia $2800.

(5) Farma 40 akrų su vidutinio gerumo trobomis, su derlingiau
sia numerio pirmo žeme, pro trobas bėga mažas upelis, su sodnu, 
su 3 gerais arkliais, 6 karvėmis, daug vištų, 15 kiaulių, daug visokių 
ūkiškų mašinų ir automobilius ir inžinas ir daug javų ir pašaru eina 
drauge su farma už $6000. Duosime ant išmokėjimo.

(6) Tarma 80 akrų žemė labai gera, maišyta su moliu, juodže 
ir smielžemiu, aptverta, prie mokyklos vaikams, trobos tik pra- 
metą statytos, didelės ir gražiai įtaisytos. Parsiduoda su 3 ge- 
arkliais, 4 karvėmis, daug vištų, 8 kiaulėmis, visos geros mašinos

Įmo-

gera

miu 
eitą 
rais 
ir visi javai už $5500. Duosime ant lengvų išmokėjimų.

(7) Fdrma 40 akrų su mažais budinkais, su sodeliu, tarpe lietu
vių, palei didelius ežerus, žemė su moliu maišyta, gera. Kaina $1500.

(8) Farma 80 akrų su gerais dideliais budinkais, žemė pirmos 
rųšies (sorto), molis ir juodžemis, 3 arkliai, daug karvių, kiaulių, vi
sokios mašinos ir daug javų. Kaina $700.

(9) Farma 170 akrų, žemė gera, maišyta su moliu, su dideliais 
budinkais, beveik nauji, su dideliu sodnu, palei puikų dideli ežerą, 
su 7 arkliais, 14 melžiamų karvių, 18 jaunų galvijų, 15 kiaulių, daug 
vištų, ančių, ūkiškos mašinos naujos ir gesolinu varomas inžinas 
troba 14 ruimų, svirnas naujas didelis, ledaunė, oienisč, nauja didelė 
križaunė, dviejų fliorų tvartai (abarios), palei trobą bėga šaltinio 
upelis, palei didelį žvyravotą kelią, tarpe lietuvių, netoli miesto. Že
mė prieina pri.e dideliausio ir puikiausio ežero, ant kurio krantų yra 
Vasarnamiai, Koteliai, kur yra laikoma daugybė per vakacijas svečių 
ir arft tos farmos galima daug gauti vasaros poilsiams ant burdos 
vakacijinių. Toj farmoje gyvena 3 broliai, kurių moterjs savo tarpe 
nesutinka, todėl nori parduoti ir parduoda pigiai. Naudokis ta gera 
proga, gausi už $17000.00. Pusę sumos tuoj reikia įmokėti.

(10) Farma 200 akrų, su daugybe gerų budinkų ir daug gyvulių 
ir visokių mašinų ir javų ir ariamų traktorių, gražiame daigte, tarpe 
lietuvių, prie puikios upės. Parduoti turime tuoj, nes savininkas yra 
senas našlys, atiduoda pigiai, už $25.000, ant išmokėjimo arba mai
nyti galima tą farmą į Chicagos arba Detroito prapertes.

(11) Farma 320 akrų, puikiausia ir geriausia farma, kokios ran
dasi musų kolonijoj, su dvejais brangiai ištaisytais budinkais, su 3 
dideliais 
atiduoda 
tų laiko.

(12) 
maišyta, 
Detroito 
mo ir pardavimo, 
pirktis, atvažiuokite arba rašykite ant adreso:

sodais, ant 2 upeliu krantų, savininkas senas ir liguistas, 
už $30.000. Duos ant lengvų išmokėjimų ant daugelio me-

Farma 60 akrų su gerais budinkais, žeme gera su moliu 
su gyvuliais, mašinomis ir su javais. Norime išmainyti j 
miesto trobą (auzą). Turime ir daugiau ūkių ant' mainy- 

Norinti parsitraukti valgomų produktu arba ūkių

A. KIEDIS & CO
110 E. State St., Scottville, Mich
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pi’otau-

; Y1ETWSZ1NI0S I
SLA. 5-to apskričio piknikas! 

įvyko nedėlioję, rugsėjo 25 d., I 
kuris pavyko gerai ir pasižymė- į 
jo puikum programų. Nors po , 
pietų ir pradėjo lynoti, tačiau 
publikos susirinko pusėtinai, o' 
vakare ant šokių prisirinko' 
daug jaunimo. Rodosi apskri-j 
tys turės dar ir pelno.

Programą pildė šios apielin- 
kės lietuviam gerai žinomi ar
tistai. Pirmiausiai p-lė Alena 
Braduniutė, kuri niekuomet ne
atsisako patarnauti lietuviams, 
puikiai pašoko du šokiu ir su
dainavo dvi juokingas daineles. 
P-lė Alena su kiekvienu pasiro- 
dimu labiau ir labiau publiką 
užžavėja. Matyt sparčiai lavi
na savo įgimtus gabumus. P-le 
Jasinskiutė puikiai sudainavo 
ariją iš „Madame Butterfly” ir 
porą liet, dainelių ir kartu 
su J. Žalioniu iš Eliaabetho su
dainavo duetą. Taipgi ir J. ža
lioms padainavo keletą liaudies 
dainelių. Programas publikai 
labai patiko.

Rugsėjo 28 d., sugrįžęs New 
Yarkan iš Pittsurgh’o gerb. 
Yčai atsilankė „Tėvynės” re
dakcijoje. Paklausus gerb. Yčo, 
kokia jo nuomonė apie Tautų 
Sąjungos daromus žygius Vil
niaus klausimo išsprendime, pa
reiškė, kad einama geru keliu, 
nes jei kartą Tautų Sąjunga pa 
darė žingsnį priešais Varšavos 
norą, tai tas reiškia Lietuvai 
didelį laimėjimą ir tas laiduoja 
greitu laiku ginčo išsprendimą.

Užsiminus* apie Lietuvos vi
dujinę padėtį, gerb. Yčas pripa
žino, kad šiandien Lietuvoje yra 
daug trukumų,# kad valdininkai 
pilni išponėjimo ir pas neku- 
riuos yra geroka doza užsiliku
si ir buvusio Rusų biurokratiz
mo raugo.

— Tačiau — sako gerb. Yčas 
— amerikiečiai bėgdami iš Lie
tuvos atgal Amerikon to nepa- 
taisis. Pareiga kiekvieno tikro 
lietuvio apsigyventi Liętuvoje ir 
stengtis visomis išgalėmis ge
rinti ir tobulinti Lietuvos gy
venimą. Juo daugiau Lietuvoje 
bus dorų ir apšviestų žmonių, 
juo greičiau Lietuvos gyveni
mas apsivalis nuo visokių neto
bulumų ir Rusų „kultūros” lie
kanų.

Su šitokia p. Yčo nuomone su 
tiks kiekvienas blaivai 
j antis žmogus.

Rugsėjo 27 d. laivu 
Washington sugrįžo iš 
agronomas D. B. Pratapas, ku
ris išgyveno Lietuvoje pusantrų 
metų. Jo priežastis sugrįžimo 
— nėra kas veikti amerikie
čiams profesionalams Lietuvoje, 
nes Lietuvos valdininkai į ame
rikiečius žiuri „pro pirštus” ir 
stengiasi sulaikyti juos nuo 
progų, kad ką nors pradėjus 
kurti sulig Amerikos sistemos. 
Pavyzdžiu, agr. Pratapas buvo 
padavęs prasimą žemės Ūkio 
Ministerijai, kad jam išnuomuo- 
tų Velainių palivarką seklų ge
rinimo ukiui užvesti, tačiau vie
toje su džiaugsmu šitokį pasi
ryžimą p. Pratapo paremti, 
aukščiau minėtą palivarką iš
nuomavo rusui Tutlebenui pa
prastam ūkininkavimui.

George
Lietuvos

visųMus prašo paskelbti 
Amerikos lietuvių žiniai, kad 
Scandinavian-American Linija, 
kaipo žinomi pionieriai įtaisyme 
trečios kliasos pasažieriams ka- 
jutų po 2 ir 4 lovas, įkūrė nau
ją patarnavimą tiesiai į Lietuvą 
per Piliavą (Karaliaučiaus prie
plauką). Laivai išeina iš New 
Yorko j Kopenhagą, Danijoj, ir 
pastarosios prieplaukoje kelei
viai persodinami į kitą laivą be 
jokių nesmagumų ir bagažo per 
čekiavimų, kuris plaukia tięsiai 
j Piliavą, kurią pasiekia į'18-20 
valandų. Tuo budu lietuviai tu
ri progos be jokių trukdymų lai
mingai sugrįžti į savo tėvynę.

Kas Uetdtos nėfremia 
ir lietuviu nęsivadina.

lai

JOHN S. LOPATTO .
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. Advokatas-PatarėJas, 
308-9-10 Coal Exchange Building

WIKES BARRE, PA.
Telephone 4256 Market.

LAIVAKORTES ATPIGO!

Neiškęsi jų nepametęs!

20 For 15 C

810
Newark, N. J

GEORGE MATULEW1CH
ATTORNEY-AT-LAW

National State Bank Building, 
Room

810 Broad* Str.,

■ -0n i;,/' ,1 i>< fij.O

GRIGAS

ĮgĮgąnyrsMaM

— 1910 M.

t*<* 203333331

.Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

’Laivakortės į Piliavą pas Karaliaučių . ........... $110.00
Į Hamburgą — $100.00, o į Liepojų ..............•............... $120.00

Keturi laivai išplaukia kas savaitė. War tax .........  $5.00
Bagažai eina sykiu dovanai. — Pasai ...............  $10.00

Pinigai siunčiami per bankas ir telegramų žemiausiu kur
su. Keleiviai pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagažai 
ir apmokėjimas „Income Tax”, gera nakvynė ir palydėjimas 
ant laivų. Rašydami pridekite 2 centų štampą, s '

P. MIKOLAINIO AGENTŪRA,
53 Hudson Avenue, Brooklyn, New York.

KUNAŠAUSKAS
TIESUOTAS AGEN 

TAS VISŲ GAR- 
LAIVINIŲ

LINIJŲ
AGENTŪRA 

UŽDĖTA

Tiesi kelione į LIETUVĄ 
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ-EITKUNUS.
Šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant 

musų pasažieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai i 
Piliavą.

Lietuviai, važiuojant į Piliavą, aplenkia lenkų juostą (Kondo
rą) ir privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia.

Susinėsimas su Piliava, tai yra nauja šaka musų reguliariško 
susinėsimo su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del lietuvių tai 
trumpas ir parankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS:

S. S. POLONIA spal. 19 S. S. LATVIA lapkr. 9
S. S. LITUANIA lapkr. 2 Si S. ESTONIA lapkr. 23

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJ AUS—D ANZIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviam. 
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste.

LIETUVIŲ IŠTAIGA GYVUOJA 35 METAI 

VIENtl® 
* |. ' į ' ii ' i ! ‘ ; ' *"

„Vienybės” įstaiga per 85 metus siunčia pi
nigus į visas pasaulio dalis, parduoda laivakortes 
ant visų geriausių linijų ir viskuom keleivius ap
rūpina, atlieka visokius spaudos darbus greitai ir 
gražiai, turi didžiausį Amerikoje lietuviškų kny
gų sandėlį ir leidžia didelį laikraštį „Vienybė” du 
sykiu savaitėje. Preunmerata: ?3.50 metams. 
Visi kreipęsi į „Vienybę” kitur niekados nebesi- 
kreipia. Visais reikalais rašykite:

D

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

United
fines
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Gcneralški Agentai del VIDURINĖS IR RYTINĖS EUROPOS g
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen |
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grafafo-
ar*-jų toliams ir rekordams ir tt., nes šis laikrodis padarytas taip,

LAIVAKORTĖS ltlĖTUVĄ
ir iš LIETUVOS parduodu per Rott’erdah'ią,< Antver-. 1 
peną, Amburgą, Bremeną ir Liepojų ąnt gepiausiųi ir i 
greičiausių laivų. Pasportus išreikalauju visiems keliau
jantiems į LIETUVĄ PINIGŲ siuntimas ir mainy
mas pagal dieninį kursą. Išvažiuojanti i Lietuvą mai
nyti pinigus ne priverčiami. ' 1 f

Su visomis informacijomis kreipkite ypatiSkg* ar- Į 
ba per laišką pas seną ir užtikrintą agentą 1

G. KUNAŠAUSKAS
179 E. 3-rd STREET, NEW YORK, N. Y.

Visuotiną užsitikėjimą įgijau teisingumu ir mano 
geru patarnavimu, užganėdijau daugumą, užganėdinau 
ir jus.

Dykai! Puiki Muzika! Dykai!
-NAUJAUSIS IŠRADIMAS- u-

Pagarsėjęs laikrodis delei savo pasaulines muzikos.

Jus busite nu
stebinti ir Suža
vėti, kuomet iš
girsite tokią pui
kią muziką pas
lėptą šitame nau
jai išrastame laik 
rodyje, kuris ką 
tik atėjo iš Eu- 

" ropos. Šitas laik 
rodis groja pui
kias melodijas 
garsiausių pasau
lio artistų, ir 
jus turėsite pro
gos tai išgirsti 
tiktai užsukdami 
šį laikrodį ir pa
spausdami guzi- 
ką. Jis groja se 
lekciją per 20 mi. 
nutu ir yra visiš 1 
kai užslėpta ma 
šinerija.

Jus neprivalote^ 
išleisti sunkiai

uždirbti^ savo pinigų del aukštos rūšies įstrunientų kaip pianas, 
nas, 
kad jo muzika pavaduos aukštos rūšies jstrumentus.

Šitas laikrodis yra tvirtai padarytas iš bronzos ir 
auksu. Jo puikiausias išmarginimas brangaus laikrodžio 
bus gražum jūsų namų papuošalu. Jo viduriai padirbti Vokietijoje ir 
taip nustatyti, kad laiką laikys geriau, negu bile laikrodis, koki ligi šiol 
tik buvo padaryti.

Muzikaliai viduriai patalpinti dugne laikrodžio, ir yra visiškai liuo- 
si nuo efekto laiką rodančių vidurių, kas užtikrina . tyrą ir malonų mu
zikos toną.

. Šilas laikrodis kiekvienam yra labai pageidaujamas, kuris netik tei
singu laiko rodytoju, bet ir aukštos rūšies muzikaliu jstrūmentu yra.

Jis yra pilnai vertas $18.00, tačiau mes jį parduosime per šį mėnesį 
tiktai už $6.50, kartu išduodami garantiją ant 25 metų. Todėl būtinai 
pasinaudokite tuojaus šituo dideliu pasįulymu, nes vėliaus jo kaina 
bus $18.00. * z , ■

Tiktai iškirpkite šitą apskelbimą, parašykite AIŠKIAI savo vardą ir 
pravardę ir pasiųskite mums kartu su 50c. pašto ženkleliais padengimui 
dalies persiuntimo lėšų. Balansą užmokėsite, tuomet Laikrodis bus 
pristatytas į jūsų namus. ’ \

Išmėginkite per 10 dienų ir jei busite neužgąnMinti, tad mes su
grąžinsime jūsų pinigus. RAŠYKITE ŠIANDIEN! ' -

UNION SALES COMPANY,
673 W. Madison St., Dept. 114, . Chicago, Ill-

j IŠ NEW YORKO tiesiai Į BREMENĄ—DANZIGĄ—LlE»OJŲ į 
Tiesioginis susisiekimas į LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus^ersi- į 

mainymas nuo laivo ant laivo. t
HUDSON ........ . ................................... spalio 15 ir gruodž+^-a_
PRINCESS MATOIKA ’ spalio 22 ir gruodžT^JZT' 3

Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG-—BREMEN^. S 
Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava:
AMERICA .............  .. Lapkričio 1, Lapkričio 29 ir Sausio 3 į

j GEORGE WASHINGTON lapkričio 8, gruodžio 8, sausio 17 | 
Kreipkitės į agentus tarnaujančius

UNITED STATES LINES, 
45 Broadway, NEW YORK, 2050 Whitehall

Moore & McCormack Company, Inc. 
' Roosevelt Steamship Company, Inc.

I„ United American Lines, Inc.
Administratyviai Operatoriai Suvienytų Valstijų Laivyno Tarybos

j

PINIGAI IR LAIVAKORTĖS
LAIVAKORTĖS ATPIGO I

Į Hamburgą $100; j Karaliaučius $110; j Eitkūnus $107; į Liepo- 
jų $120. ,<

Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu negu kito? 
įstaigos, Parduodame Laivakortes ant visų linijų didžiaušių laivų 
Padarome paiportus važiuojantiems Lietuvon. Atitraukiame gimi 
nes ir šeimynas iš Lietuvos. Patinkant keleivius ant visų New 
Yorko stočių. Siųsdami pinigus Lietuvon arba užsisakydami laiva
kortę visuomet išpirkit Money Orderi ir adresuokite sekančiai:

AMBRAZIEJUS^ & DANIELIUS,
168 Grand Street.

Tel. Greenpoint 5975
Brooklyn, N. T.

(SLA. Nariai.)
OS*

tAUTOMOBILIU KURSAI
Hniokiname pilnai automobilių mechanizmą kiekvieną y patą: # 

Išardymą, pataisymą, su- T 
statymą, važinėjimą, viso- T 
kių pienų, taipgi duodame 
lekcijas apie
Mokiname ^etuviškoje 
angliškoje _ 
struktoriai paženklinti eks- 
pertai

elektriką.
ir

kalbose. In-

7

‘ 11 "" ■ . . ! ■... i'—i—T1

Trumpas sušisiekimas su 
visom dalim Europos.

„Mount Clinton” spalių 13 d. 
.Mount Clay” ... spalio 27 d.

Laivai iš New Yorko išplau
kia nuo Pier No. 86, North 
River — gale We^f 46-th st.

Kajuto<> su 2, 4 ir 6 lovom ant visų 
šių laivų.

Specialiai valgymui, rūkymui ir.sė- 
dčjimul kambarini ir visi pasivaikščio
jimui dSniai skiriami tiktai trečios klia
sos pasažieriams.

Speciališki be persėdimo trukiai lau
kia Cuxhaven’ne su patyrusiais lietu
viais vertėjais. Galima vežties dykai 
275 svarus bagažo iki rubežlui.

Užsiregistravimui vietos rašykite bi
le agentą arba

• joint Service with

HAMBURG
AMERICAN
LINE

United American lines

____ L. TYCHNEVI- < 
ČIUS it^kjti. Gvrirbntudjame laisnius ir diplomą.

♦ 293 AVĖ. B, COR. 17-th ST., NEW YORK, N. Y.

...1—.............................. ..... ...................................................... .—     —    — .......................... ............ . ......... -  

I 1 S K RIT U L S K A S I

Priėmimo valandos: Bell Phone 1803—J. X

Y Nuo 9 išryto iki 8 vai. vakare. 4h
Ned ėlioms,

NOTARAS IR AGENTAS Y
Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų H-X 

nljų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi-^ 
nigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių Y 
pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus dalių ir Y 
atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaukau svetainę tni-J 

ringams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
’ atsišaukti laiškais.

26 Broad Street, New Britain, Conn.
Telephone 550 X

nuo io išryto iki 2 po piet.

DAKTARAS L W. HODGENS
PRAKTIKUOJA 25 METUS.

Specialistas tižsisenėjusių ir kroniškų ligų.
Durys iš dešinės pusės — sale krau

tuvės duriu 2 aukštas, ant viršaus Ches
ters Drabužių krautuvės,

60 S. MAIN ST., WILKES BARRE, PA.

f
'A* ‘

LIETUVĄ

L

A1

"J
V V « !'

rinkli?

— $100
— šilo
— $120

N>'N 'iW. F. SEVER A CO. . 
■V ■. ’ CEDAR RAPfffJPWA >

po 
agentų.

New yor?<-
Hamburg Direct
39 BROADWAY 
NEW YORK, N. Y

SWEDISH i
AMERICAN

LINE
24 STATE ST., NEW YORK 

. j Vi A
Greitas pasažierinis patarnavimas iš New Yorko į LIEPOJŲ 

per Gothenburgą. Švediją. Pasažieriai persodinami ant jūrių ir ve
žami tiesiai j Liepojų. *

S. S. DROTTNINGHOLM išplaukia spal. 15 d.
S. S. STOCKHOLM išplaukia.?................. lapkr. 12 d. •

NUPIGINIMAS trečios kliasos kainose:
Į HAMBURGĄ------------— — -------------------
Į PILIAVĄ, KARALIAUČIŲ ir DANCIGĄ 
J LIEPOJŲ — — — — ~~~ -e* — —■ *— —- 

ir $5.00 karės taksų.
Trečios kliasos pasažieriai sutalpinami i kajutas, turinčias tiktai 

2 ir 4 lovas, švedų vizd nereikalinga. Kreipkitės prie vietinių

b1 Nervintos, 
Sunaikintos 
Moterės

kentančios -nuo skausmo nugarei, 
strenosė, tampymo jausmą ir sun
kumą papilvei; galvds Skausmo bei 
netvarką ąamtišk.03 priedermę^, 
gal aplalkyti pageibą per vartojimo

Severais 
Regulator

(Seveto Regulators). Kuris yra 
rekomenduotas dėl gydymo.tu ypa
tingu nusilpnėjimu, netvarkų ir ne- 
regulariškumų, kuremis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava; Aptie- 
koriaus šianden.

Prekė $1,25.

Daktaras Petras Šimaitis
Naprapath’as

Gydau be vaistų ir operacijos.
Priėmimo valandos:

Nuo 8 iki 12 dieną.
Nuo 2 iki 5 po pietų.
Vakarais pagal sutartį, išski- 

rent ketvergus..
2418 W. 45 St., prie

Western Ave., Chicago, III.

Phone — Calvert 3210

! B. BRONUSHAS, M. D.
Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedalioje nuo 2 iki 3 po pietų.

615 COLUMBIA AVE., 
BALTIMORE, MD

DRAUGIJŲ ATVEJAI!
D1 vlM"!! VpVčhavų, Kukardų, visokių Ženklelių, GuzikuČių, Ant- 

IX MLU.VC spaudų ir kitokių Draugystėms reikalingų dalykų. 
Reikalaudami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jūsų dr-tės vardą.
STRUPAS CO., 90-92 Ferry St. Newark, N. J.

Bell Phone—Dickinson 1198 W

Dr. A. P. Dambrauskas
Priėmimo uttlamdee:

Nuo IO išryto, 
2—3 po piety ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Phones:
Bell — Kensington 5316

Dr. E.G.KLISAS
LIETUVIS GYDYTOJAS 
Priėmimo valandos: 
9—te zalandai ryte 
6—-8 valandai vakare.
2538 E. Allegheny Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

1■H


